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Wypowiada się za dalszem obcięciem podatków

 

KlęskapowolewPolsceLNlemcy boją się zerwaniakonferenql
WYLEW WISŁY NA GÓRNYM I CIESZYNSKIM ŚLĄSKUKRAKÓW, 2 sierpnia (pocztą).Z powodu obfitych opadów stmoste |

 

   
Powódź w Bawarfi przebesła ol.brzymie rozmiary. Mosty między Ba-warle a) rosnly

 

ge- Niemcy zamierzali zaatako-wać Brooklyn z powietrza
  

i RZĄD BERLINSKINIEODRZUCA
 

rycznych wezbrały wszystkie potoki | o .i rzeki. Poziom wody na rzece oe | rwane. Kilkanaście raicjscowości zo. se eal TullWASHINGTON, 15 sierpnia. - | liminował zupełnie nadużyć, lees wynos! 2 m. 80 em. ponad. porion ; oataPecaskmaa* U" \I.?r“\v‘.|1(.)-.I|m\vl”11:11?an— .We czwartek % wypełnionej sali | rząd pod mojem kierownictwem| normalny. Wiele mostów zostało Wiele o + w7 te
z czyni wszystko w celu wykry- zniszczonych. Pod Cięciwą została wodea ,Mitchel FieldMemorial Continental Hall, prez

Coolidge wygłosił godzinną mo-
w odpowiedzi na notyfikację |

© nominacji go na prezydenta z

cia winnych i ukarania ich. Pra-
wo krajowe było i będzie prze-

| strzegane, korupcja będzie tępio-

 przerwana komunikacja kolejowa na
ulugości 150 m. Również pod Rajczę
most grozi lada chwila zawaleniem
Innerzeki jak Dunajec i Skawa we

Prawnicy amerykańscy
u Mussoliniego

 

mawiając ogredaj w „Brook.
lyn Rotary Club", powiedział

że Niemcy w dwa tygodnie po
zawiesągniu zamierzali

 

ałatwienie sprawy RuhrSąnadzieje na pomyślne załatwi

ramienia partji republikańskiej ‘mmmm zaznaczył, że jeżeli par lhmy] hardmy idm"wziexwzxiłyńlS/Żm't-b 1 RZYM, 14 sierpnia. - Dele- zaatakować Brooklyn z powie- bi wkl ca 1 rali dl :I walny] yj ni
a a po a . |- Mówca zaznaczył, że jeśli par. ne pola, przycze 1" R , .(ja republikańska uttzyma się na ga. Wisła wodami Soly | | PAlStry amerykańskiej trza przy pomocy bomb z zep inetu, której brali udział przewódcy partyj niemieckich,Prezydent. przyjmując nomina-

cję, wyłożył swoje credo polity»
czne. |Wypowiedział się on ża
polepszeniem wsrunków w prze-
myśle, za uzyskaniem lepszych
cen na produkty farmerskie, o-
raz za podniesieniempłac zaro»
kowych

Zdaniem prezydenta. obecny
rząd jest oparty na zdrowych za-
sadach -moralno-społecznych, /a
korupcja jest tylko wynikiem kil
ku zdemoralizowanych "jednostek
-które zostały usunięte i popio-
są Karę (?). Nieuczciwy rząd - | dział ogólnikowo, nie wspomina. , izalała 3 " wy |-- , cin w #I e 19 przez
powiedział prezydent - nie za- jąc wcale nazwiska Davisa | w wi mu"| Tomy. EVENT”? moralny * i porozumienie w sprawie Ruhry zostanie osiągnięte.
prowadza ulepszonego systemti Naogół, mowa prez. Coolidg©A | zerwała most w Mszałkowie, Vylały SPrAWCA ZDÓJetWa Matteotiego MUSZA WYRZEC SIĘ HER- *-..
budżetowego. nie zmniejsza po- nie wyróżniała się Zadną ©FYMi- również rzeki w powiecie Bielskim, Mussolini jest nadal szefem rzą- ,
datków, nie redukuje długów pu-

|dal u władzy, to intencją jego
| jest zwołanie międzynarodowej
konferencji w celu dalszego ogra

i niczenia zbrojeń i nowej kodyfi=
kacji prawa międzynarodowego.
Jest on za okazaniem prywatnej
pomocy Europie, i dlatego chwa-

| lit plan Dawes'a, natomiast prze-
ciwny jest. ażeby Ameryka wig-

(raka sw 1 obecną Ligą
| Narodów

Na atak Davisa na partję repu-
| prezydent odpowie»

  

  

 

   

nalnościa, ani pod względemfor-

 

Skawy również Wylała oua
pod Zatorem i zalała kilka miejsco-

 

pod Krakowem -wezrała
Stan wody 2 sierpnia wynosił porad
poziom normalny 3.50m. Zaznaczyć |
należy, że przybór ten nastąpi w cią
gu. jednej doby

 

KRAKÓW, 2 sierpnia (poczta) - |
Stan wody na Wiślo pod Krakowem
wynosił 3 i pół metra ponad stan
normalny Zasiłona wodami Soly i |
Skawy Wisła zaczęła występować z
brzegów i zalała kólka. nadbrzeznych

 

 
  

 

  

 

zalały miejscowość Zarzece i Wiku-

na czele z Edwardem Sanfor-
dem została przyjęta przez pre-
mjera Mussoliniego.
czący delegacji oświadczył, sekr.

jest ogromnie rozczaro-
wany, że nie mógł odwiedzić
Włoch. Prawnicy amerykańscy
wyrazili podziw dla _włoskiego
postępu i dobrobytu.

(Zapomnieli tylko wyrazić po
dziwu dla rządu włoskiego, któ-
ry miał w swym łonie bandę do
mordowania przeciwników poli-

du. Przyp. Red.)

Przewodni '

pelinéw.
Zdaniem majora. Brooklyn

winien połoryć wielki nacisk
na służbę powietrzną, ażeby w
razie napadu, mógł bronić się
skutecznie.

FORD PRZEPOWIA-

DA; ZELUDZIE Bp.

DA ŻYLI 125 LAT

BATY, KAWY, TYTUNIU

 

z Ruhry przed upływem roku.

jest pewne, że rząd propozycji
stanowczo nie przyjmie.

w Londynie ze strony Niemiec

 

postanowiono nie odrzucać kategorycznie propozycji Her-
riota, która stawia za warunek, że Francja nie wycofa się

Decyzja rządu w szczegółach nie jest wiadomą, ale
premiera Herriota w całości

Według pogłosek, ma być przedstawiony konferencji
projekt kompromisowy.

Reprezentant Stanów Zjednoczonych ambasador Kel-
logg wyraża przekonanie, że konferencja przetrzyma kryzys

FRANCUZI USTĘPUJĄ W SPRAWIE RUHR-
blicznych. Żaden rząd nie wye- | my, ani też stylu szowice. Woda zabrała tam kilk do wae I ALKOHOLU :" mów. W mieście Bielsku wodo do- : + : z A + 7chodziło do ulicy Kolejowej. Anglia przywraca 26-pro- --- Ewakuacja może być zakończona 10-go stycznia '"

Ostatnie Wiadomości z Polski
 
SZCZEGÓŁY NAPADU NA inspektora komendy policji państwo»

we} p. Gallego.

Dolina Nowotarska pod wodą

 ZAKOPANE, 2 sierpnia. -- Nie-

centowe cło na towary

niemieckie

 

LONDYN, 15 sierpnia, - Rząd 

 

 

WAYLAND, 15 sierpnia, - Ma-
gnat nutomobilowy, A. Ford, zabawił
sig w proroka. rPzepowiedział on, że
ludzie mogą żyć 125 lat, jeśli zacho-
wają pewne przepisy, Najważniejszą

  

 

LONDYN, 15 sierpnia, - Prze-
wodniczący delegacji niemieckiej
kanclerz Marx w dalszym ciągu
uchkuje odpowiedzi z Berlina w

 

 
może być zakończona wcześniej
niż wciągu roku, jeżeli plan Da-
wes'a będzie wiernie wypełniany
przez Niemców.

|
| bywałe poprostu katastrofalne, wiepa- , f : : j ie zanieczyszczać orga- $ : .STOŁPCE | m-Imnel’ag 3% tJ coeds TE1078 angielski powiadomił rząd berlin 3:33 kfi‘sex’wwowy; ® sprawie daty ewakuacji Rubr. Faktycznie dano do zrozumie.

. CA. 5 sierpnia (pocz. | Stan bezrobocia w Polsce calą dolinę nowotarską. Cała prawie Skb 1ż PrzyWraca z powrotem 26 W ayn, celu nalety jadaé mato, a POCZAtkowo planowano wysłać nia, że wszystkie wojska francu-
WARSZĄW ? mari stimen| --- dolina pod wodą, Dają się zauwszyć PFOcentowe cło na towary nie- przedewszystkiem żuć dobrze potrae acroplanem jednego z członków| skie i belgijskie opuszczą okupo-tą). - Jak się okazu) WARSZAWA, 5 sierpnia (poczta). pozrywane grunta, zalane pola i nie- WMieckie, które (rzy miesiące temu wy, Kto dobrze żuje jedzenie, ten zna- delegacji w celu naradzenia się wane terytorjum 10 stycznia: je»napadu na Stołpce, miasto było oto-

czone przez napastników. Ulani, któ-
izy wjeśdzali do miasta, zostali na
moście zaatakowani przez karabiny
maszynowe. Napastnicyprzerwali po- |
łączenia teclfoniczne i telegraficzne.
Wszystkie władze wojskowe,

 

ptwa wszystkich powiatów oraz są-
ricdnle zostałypowiadomione o zaj.

+

 keiu, No całym "terenie wojewódz
twa wszystkie władze są w ostrom
pogotowiu. _Wojewoda udał się do
Stołpców, Ogólne kierownictwo akcji
pościgowej objął dowódca IX bryga-
dy jazdy. Według telefonicznej i-
formacji banda została otoczona kolo
Kolosowa t walka trwa. Część bandy
w liczbie 15 osób przekroczyła gta
nieę.

Ujęty członek bandy zeznał, że na
leżydo bandy dywersyjnej, zorgani-
zowanej na terytorjum sowieckiem

Zarządzonypościg za bandą wszedł

  

   

- Według danych urzędu pośrednie»
twa pracy, liczba bezrobotnych w

| dniu 26 lipem wynosiła 149 tysięy
osób.

Łajdacka groźba przemy-
słowców bielskich

BIELSK, 5 sierpnia (począt)
W czasie przesilenia panującego w
Łodzi przemysł bielski pracował przez
sześć dni w tygodniu. Obecnie z po-
wodu braku gotówki (2) fabrykanci
bielscy zaproponowali robotnikom re-
gulowanie wypłat w połowie w zo»
tówce, drugą połowę towarem. Gdy
robotnicy propozycję tę odrzucili, fa-
hrykanci zdemontowaniem
części maszyn w nawet ich wyw
zieniem. Związek „klasowy interwe-
wjował natychmiast w policji, która
wstrzymała wywiezienie maszyn do

   

  

  

| przez dwa dni. i

siny porozbijany dobytek mieszkań
tów. Tor kolejowy zagrożony wsku-
tek wkroczenia w kilku miejscach
wody na szyny, Wylew zniszczył i za
brał jeden z transformatoruw, skut.
kiem czego: połowa pozo-
stała bez elvktncznosu. Woda zabra-
In 2 Kotelnicy dwa domy z Cohocho-
lowa 6 domów, z Czarnego Dunajca
składa drzewa i 2 nowe domy. W
Zakopanem deszcz padał bez prierwy |

NOWY TARG, 2 sierpnia (pocz
. - Poziom wody na Dunafeu
iósł się o 5 metrów ponad zwy-

kły poziom. Ulice nadbrześne w No-
wym Targu zalane, mosty uszkodzo»
ne. Most na Rabce zerwany, Miejsco»
wość Słone, w której znajduje się
mud esiqlmm zajętych prze ku-

z pewien czas odcięta

 

  

  

zostało zredukowane do 5 pro-
cent po rokowaniach z rządem
niemieckim, Podwyższone cło zo-
stanie wprowadzone w życie na
puchnkn przqścnmwgn okresu-

iem pla-
nu Dawes'a.

 

Stan New York poprze

Coolidge'a

  15. sierpnia.-

komityman

 

Hlllvs
kmq stał na czele de.

legacji nnmunrskuj. biorącej u-

dział w ceremonii notyfikacyj-

nej, odwiedził prezydenta wBia.

tym Domu, a następnie sekreta-

rza wojny, do których wyraził

krajowy,

  

cznie mniej potrzebuje jeść. Oprócz
tego potrawy muszą być dobrze ugo-

towane;
Kawa, herbata, tytuń i napoje wy-

skookwe powinny być raz na zawsze
Nie wierzy również Ford

w | podiwia, to
ma mało z nich pożytku.
Woda i dobre - oto naj.

lepsza recepta na długowieczność.

Rebeljanci brazylijscy

w ucieczce

BUENOS AIRES, 14 sierpnia.

- Wojka federalne w okolicy

€ao Paulo w dalszym ciągu ści»

gają rebeljantów, którzy ucie-

 kają w kierunku Matto Grosso.

z prezydentem Ebertem, lecz plan
ten: zaniechano.

Francuzi w ostatniej chwili wy

razili podobno zgodę poczynienia
pewnych modyfikacyj w swych

pierwotnych warunkach. Pomi-

mo tego, że premier Hevriot na-

lega, ażeby militurna ewakuac
Ruhr nie nastąpiła wcześniej aż

  

 Francja i Niemcy dojdą do pew-

nego konkretnego porozumienia,

to jednak zgadza się on na na-

tychmiastową ewakuaccję niektó
rych ważnych ośrodków przemy-

słowych i węzłów kolejowych.

Dano również do zrozumienia
Niemcom, że zupełna ewakuacja !

żeli Niemcy wykażą tylko dobre

chęci.

Gazety miejscowe ogłosiły, iż

aljanci wręczyli Niemcom ulti-

matum, żądając natychmiastowe.

go przyjęcia warunków francus«

kich i że ultimatum to zostało

poparte przez przedstawiciela A-

meryki, Ambasader amerykański
Kellog wydał oświadczenie, w

którem zaprzecza, jakoby brał on

udział w postawięniu ultimatum

delegacji niemieckiej! -i

Premierzy Herriot i

  

oraz kanclerz Marx konferują w

dalszym ciągu,
 

PRASA MÓWI 0 ALJANSIE FRAN.
w styczność z wycofującym się oł czasu rozstrzygnięcia tej sprawy w» od zakładow leczniczych w Rabce. się, iż New York w wyborach Rebeljanci odstępując, niszczą ;w 1oeW gose

|

zm perć Sy 0 --- yreepdonclalnpdicatinie ho size.

|

nwods. 00 utrudnia o- KONIEMIECKIM - |ramy został jeden ułan. W czasie po- | interweniowali również -wigu odebrano dwa karabiny ma-
szynowe, 5 ręcznych i 13 granatów
Oddział uchodzący rozdzielił się na |
catery grupy, Jedna grupa przeszła
granicę god Kolosowem.

Nota polska do sowietów

WARSZAWA, 5 sierpnia (pocz.
ta). - Dzienniki podają, iż wczoraj
późnym wieczorem minister spraw ta-
granicznych wręczył posłowi sowie
kiemu w Warszawie Oboleńskiemu
notę w sprawie napadu na Stolpce,
Równocześnie po zakończonych na-
radach wieczornych komitet polityce»
ny udał się do mieszkania chorego ge-
nerała Sikorskiego i tam wspólrie
opracowano plan dalszego działania
na zewnątrz i wewnątrz w związka
z napadem.

 

 
Interwencja w Moskwie
 

WARSZAWA, 5 sierpnia (poczta).

| wtej sprawie w prezydjum Rady mi-
| nistrów,
 

Hiszpania znosi zakaz na
towary niemieckie

WASHINGTON, 14 sierpnia.

- Rząd Niemiec 1 Hiszpanji za-

| warty nowy traktat -handlowy,

który znosł dawne ograniczenia

importu towarów niemieckich

do Hiszpanii. Zniesienie zaka-

zu na eksport towarów niemie-

ckich odbije się ujemnie na im-

porcie towarów amerykańskich

szczególnie na _manufakturze.

Iksport towarów angielskich,

francuskich oraz innych państw

również odczuje skutki nowego

traktatu hiszpańsko - niemiec- |

kiego.

 

| wylała. Zanotowano parę wypadkow
! zatonięć.

Przerwanie komumkncp kolejo- nie Coolidge'a. gromnie pościg.
  wej pomię ar

cami a Nowym Sączem
 

Wskutek wylewów została prze-
rwana komunikacja kolejowa pomię›
dzy Marcinkowicami a Nowym S-
czem.
 

W Rabce

Wskutek lewów wylała Raba. Most
na Rabie zerwany. Donoszą o ofin.
rach w ludziach. iKIka osób jadą»
cych furką zginęło. Słone przez sze»
reg dni było odcięte od zakładu.
 

Katastrofa powodzi zagranicą
 
o

od dłuższego czasu silne deszcze spo-
wodowały powodzie _Rzcka Salach

 

Wpaździerniku pani Umińska

stanie przed sądem francuskim
 

PARYŻ, - Adwokat Beylin, po
przeprowadzeniu wstępnych kroków
w sprawie Stanisławy Umińskiej, od
jechał 3 sierpnia z Paryża, podkre»
Slając niezwykłą życzliwość, jaką wła
dze francuskie okazały p. Stamisła»
wje Umińskiej,
Umińska została w sobotę prowi

zorycznie wypuszczona na wolność i
pozostanie w Paryżu aż do zakoń-
czenia dochodzenia, t. zn. prawdopo-
dobnie do końca sierpnia. Sprawa
przed sądem przysięgłych rozpocznie
się w końcu października,

 

Nowe szczegóły zemnań p. Umińskjej
w Paryżu

pomniała sobie, jak to jej. przyjaciel
prosił ją, nawet rozkazał jej, aby
go oswobodzila od cierpień w razie,
gdyby on sam nie mist odwagi ode.
brać sobie życia".
Według sprawozdania p. Uminska

zakończyła _swe zesnanie słowami:
„Nie chcę się bronić .. Zabiłam jedy-
nego człowieka, jakiego kiedykolwiek
kochałam

  

 

Wrcszcm informacje „eue Freie
Presse" stwierdzają, że szdzim śled»

 

owazę rozstrój
towarzyszył do-wewnętrzny, jaki

konaniu aktu".

 

Z konferencji londyńskiej może wyłonić

i Francji

BERLIN, 15 sierpnia. - W her- |
lińskiej „Boerse Zeitung" ukazał

się ciekawy artykuł, w którym

autor przepowiada zbliżenie się

Niemiec i Francji, Przepowiednie

te oparte są na faktach, a mia.

nowicie - Ludwik Loucheur, --
wielki przemysłowiec francuski

prowadzi w Londynie rokowania
z przemwłoucami niemieckimi,

tak, że faktycznie obok konferen

cji urzędowej. odbywa się w Lon
dynie druga konferencja nieu-
rzędowa, która może mieć donio-
ste znaczenie. Loucheur zamierza

 

&.

 

 
oprzeć sojusz francusko-niemiec-
ki na podstawach wzajemnych ko
 

 

sojusz Niemiec

rzyści, a mianowicie na węglu
niemieckim i francuskiej rudzie.
Czyli innemi słowy, chce on, by
jedno dopełniało drugie.
Autor artykułu stwierdza, że

sojusz taki  wywołałby _cwielkie
zdziwienie w Europie, lecz to go
mało obchodzi, gdyż, zdaniem je»
go, Niemcy winnyłączyć się na-
wet z ramym djablem, byle tyl»
ko wybrnąć z obecnej sytuacji,

Jeżeliby pomiędzy Francją i
Niemcami doszło do sojuszu, o-
partego na wzajemnych korzyś»
ciach, to Francja przedstawiała-
by bardzo powaznego przacmni-
ka, któremu Anglja nie bMaby

nigdy w staniepodołać.

    

- Minister spraw zagranicznych p. N mane nets iasl Adie + to » LOTEWSKO-LITEWSKIEmotets nes hares 4+ Poranny" sprawozdanie dziennika ;Smoki *! Wrzenie na Bałkanach WT" *** Chmury na Marsie pokazują, że ma zauiżenie

rządu sowietów w sprawie napadu
ma Stolpce. Jednocześnie została złe»
fona nota werbalna w tej sprawie.

Minister Huebner o zarządze-

niach rządu

WARSZAWA, 5 sierpnia, „- Mie
nister spraw wewnętrznych Huebner
w wywiadzie z „Echem  warszaw»
skiem" oświadczył, że napad zorg
nizowany był według wszelkich za-
sad sztuki wojskowej. Ostatnie oo-
czynania % zarządzenia rządu na kro

 

such i działalność generała Śmizte- może doprowadzić do poważnego nietylko czynniki polityczne, lecz 40%% 30 z. m. wiedeńska „Nede Freie ta Coolidge'a, at j N częcia rokowań wspra -: - » 5 - m A m a Coolidge'a, ażeby następna pia, w ; prawie uni cel
wo doprowadziły do tego, iż w woje wybuchu. Z sytuacji tej Korzy- i ekonomiczne. Presse" podaje nadesłane jej z Pa- konferencja Micdlvpgfla. M:’,$"§Q",§'§,§§"2k§fi°gn° zbliżenia się nej, "celem gospodarczego zbliżeniawództwach wschodnich przestały uwie 1 ryża informacj o tych samych 7 , zostang za pomocą obu pamw oraz uzgodnienia w m.jać się bandy pochodzenia lokalnego,

WIEDEN, 15 sierpnia. - Od.
wieczny kocioł bałkański zaezy-
na znówsilniej dymić. Mniejszo-
ści narodowe podd rządami sęrb>
skiemi, jak Macedończycy, Kroa-
ci, Albańczycy, Czarnogórcyi in.
ne, niezadowolone z rządów ser-
bskich, stanowią materjał, który

 

 

 

stają już Bułgarzy i wygrywają
niechęć mniejszości narodowych

Mniejszości narodowe niezadowolone z rządnw serbskich-
Lider bułgarski chce stworzyć Zjednoczone stany

tylko okażą się po temu pomyśl.
ne warunki, I
Komitet ten zamierza stworzyć

coś w rodzaju Zjednoczonych Sta
nów Bałkańskich i dlatego jest
przeciwko rszystkim -rządom
państw bałkańskich, W działał.
ności tego Komitetu odgrywają

  

Posel polski do Austrji or-
hajmił iż ruch len ma podłoże

Umińskiej przed sędzią śledczym, p
Bacquart, w Paryżu. W sprawozda-
niu podany był dosłownie tylko frag-
ment zeznań, kończący się słowamj:
„Dowiedziałam się z ust jednego z
pielęgnarzy, -że mojemu biednomu
Jankowi zastrzykną morfinę, aby u
g
których śmierć czeka", Bezpośrednio
potem dziennik francuski, nie przy»
taczając już dalszego ciągu zeznań,
dodawał tylko ze swojej strony, że
tego właśnie dnia artystka dokonała
zabójstwa,

Obecnie w numerze poraniym z

 

niach, W informacjach, zakomunie

on taką samą atmosferę jak nasza
 

Prez. Coolidge zaprasza legi-U

slatorów światowych
 

PARYE 35 <= Ta
gacja amerykańska, która przy.
była na konferencję miedzypar-
lamenmrnej Unji, jaka ma odbyć
się w Bernie, 22 sierpnia, przy-
wiozła zaproszenie od Prezyden-

 

mentarnej odbyła się w Washin-
głonie. Jeżeli zaproszenie zosta.

PARYŻ, 15 sierpnia. - Astrono-
mowie, badający z góry Jungfrau,
naszego najbliższego niebieskiego są-
sjada, planetę Mars doszli po dłu»
gich studjach do przekonania, że
Mars posiada taką samą atmosferę,
jak nasza. Jako dowód przytaczają o
oni fakt, że Mars okrążony jest gra.
bą" powłoką chmur. Chmury te, dodają
z żalem astronomowie, mogą nawet
nie dopuścić do mieszkańców Marsa
zygnałów świetlnych, jakie 24 sie  

 

olbrzymich soczewek _wysłane na
Marsa.

 
RYGA, 31 lipca (pocztą). - Obra»

duje tu kongres mający na celu do-
prowadzenie -do łotewsko-litewskiego
zbliżenia, Na jednem z ostatnich po-
siedzeń kongresu przyjęto cały sze»
reg rezolucji dotyczących intelektual-
nego zblifenia na. polu stkolnictwa
łotewskiego i litewskiego, oraąw dzię»
dzinie przesyłki dzienników.

Jedna z rezolucji przewiduje utwo»
rzenie osobnego biura, które ogłaszać
będzie obiektywne informacje o go-
spodarczem, politycznem i kulturl»
rem życiu obu państw. Dalej uchwa«
lono rezolucję, domagającą się rozpo

 

  
jowym i tranzytowym, ujed/n zostało jedynie miejsce dla od- * . z . len po kowanych wiedeńskiemu dziennikowi At _ e mm; tranzytowych, zaprowidziałów dywersyjnych robiących wy. 49 FZĄdM serbskiego przeciwko komunistyczne i jest silnie po- -znajdują się szczegóły, których w Mie przyjęte, to natychmiast zo- ees: dzenia swobodnej kumumkncuęmlqtpady, jak to miało miejsce w Stołp› SCrbji. Piotr Czaulew, Bułgar. pierany przez Trzecią Mi¢dzyna- sprawozdaniu „Quotidien" brakowało staną rozpocztęe przygotowania 141 wypadków śmiertel. wt) Pomiędzy obupaństwami, orazcach z zagranie sowieckiej. Wojewo-

da nowogrodzki Raczkiewiez znajduje
rię na miejscu i kieruje akcją wspóle
nie z dowodzcg: 0+} brygudy jazdy.
Tam bowiem, gdzie w grę wchodzą
wojskowe zorganizowane oddziały li-
czące 100 ludzi i uzbrojone w kara-

 

słoi na czele tego ruchu. Zda-
niem jego, na Bałkanach nie bę-
dzie dopóły spokoju, dopóki wi
ksza część półwyspu Bałkański
go będzie pozostawała pod domi-
nacją Jugosławji, Czaulew jest

  

 

 

rodówkę Moskiewską, lecz Ser-
bja komunizmu się nie obawia i
dlatego wielkiego znaczenia ru-
chowi tenat nic przypisuje.

DGEAXICIŁ IAC/AbL PRACY

 

 

i które, gdyby zostały potwierdzone,
rzuenłyby na całą sprawź zabójstwo
nieco nowe światło.

Informacje „Neue Frois Presse"
podają, że pani Wmińska w rezul.
tacie zeznała, iż tylko „słyszała, jak
pielęgninrz mówił, że Żyznowski ma

 

do przyszłej konferencji.

Un ja -Międzyparlamentarna

składa się z przedstawicieli par.

lamentów wszystkich krajów i

zbiera się co rok, w celu omdwie-

nia i przedyskutowania różnych

nych w przemyśle ->

stanuNewYork

ALBANY,la qwrpnn - w
ciągu lipca roku bieżącego w prze

 

 

 

uzgodnienia systemów monetarnych
Litwy i Łotwy,

NIEMCY $4 Za La FOLLETTEM

Najwybitniejsza i najbogatsza w
członków

_

organizacja niemiecka

 

ict i . + w ,Steuben S
biny maszynowe, tam zaczyna sig ro. JEdNYm . lider®w- Centraln®80 |,gpty, ~- wedtog doniesień | otrzymać zastrzyk morfiny". Bezpo- migdzynarodowych. mySle stanu New York zanoto- (y Lq maam"? tylko
la wojska, a zadanie policji schodzi Komitetu Macedońskiego, który & Badan, a kopal- średnio potem informacje podają do- -=------------------- wano 141 wypadk6w śmiertel- | będzie "pram-mm"? :”; tie, ale
raczej do funkcji pomocniczej, dzierży władzę nad całą orum w | słownie: „Wobec togo 12% '% Kund nych. W czerwcu tegoż roku li- Wykonawczym, preemm???”FMinister spraw wewnętrznych de-
Jegował do Słolpiec w specjalnej misji

sclq matedońskiego i gotów jest

 | do uderzenia na Serbję, skoro
hutach „Henryka" zaprowadzono o- |
graniczenia czasu pracy. z i
 że koniec się zbliża« Wrozpaczy jaką

ją to przeświadczenie napułniło przy

 

 

Im.

Józefa Piłsudskiego
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Kronika _miejscowa

Działaj - POGODA.
\

W Domu Narodowym
 

Wczoraj po południu do Do-
mu Narodowego zawitała grupa
małych, hałaśliwych, szczęśliwie
nieszczęśliwych gości,

ieci przyjechały z farmy.
Trzecia grupa wróciła szczę-

śliwie do domu.
Ostatnia grupa chłopców prze

bywająca obecnie w obozie wa-
kacyjnym w Camp Camelot wró
ci w niedzielę

Trzeba było widzieć te twarza
rumiane, te szczęśliwe dzieci,
które poraz pierwszy w życiu
wyrwane zostały z ciasnych i
dusznych ulic New Yorku na
wieś.

 

 

Wielki Bal

Tow, Kółko Przyjaciół grupa
111 Z. N, P. urządza wielki ro-
czny bal na górnej sali Domu
Narodowego 19-23 St. Marks
Place dnia 27 września 1924 r.
Komitet już pracuje nad tem, a-
by bal ten był jak najbardziej
urozmaicony.

Kółko Przyjaciół spodziewa
się, że znajomi i sympatycy
przybędą gromadnie na bal, o
co uprasza

Komitet.

Głupi szofer

A, White, pono nieco pod
chmielony „wytrzeźwiał w wię-
zieniu i dziękował Bogu, że tak
się skończyło, choć jeszcze się
nie skończyło.

Kierował on samochodem po
Central Parku i nie stosował się
do przepisów, wobec czego zwró
cił na siebie uwagę policjan-
tów, którzy wezwali go do wy-
legitymowania się. Na szczęście
White nie miał pozwolenia na
powiśeńia samochodem. Zapro-
szono go więc, aby jechał na
stację policyjną w miłem towa-
rzystwie policjantów. Po drodze
White dziwił się i namyślał się
czy wypada, aby on przyjmował
rozkazy od policjantów, wobec
czego postanowił uciec. Puściw-
szt fa największą -szyb
kość, zaczął pędzić, na bacząc
na strzały rewolwerowe, dane
przez policjantów. Na skręcie
67 ulicy stracił kontrolę nad
samochodem, wjechał na chod-
nik, rozbił samochód o ścianę i
dostał się do kozy. - Co dalej
będzie, zobaczymy.

", Wycieczka do Polski

Na pięknym i wygodnym okrę-
cie ESTONIA -(Baltic-American
„ine, 9 Broadway, New York Ci-
y), dnia 10-go września odpty-
jie redaktor Nowego Świata., ob.

ny T, Haczyński.
5211435 zamierza odwiedzić Oj-

znę, lub udać się do Niej na

531?me skorzystać ze spo-
sobności, „jaka

.

się nadarza -w

10 września.
Opis wycieczki z podaniem na-

zwisk osób, biorących w niej
udział, zamieszczony będzie w
prasie amerykauskiej 1 europej-

skle]

  

 

Chór „Polonia" w New Yorku

wrządza WIECZÓR XVIEJSKI w

sobotę, dnia 27 września, b. r.

odzinie $ej wieczorem. w

08u Narodowym, 19-23 St Marks

Place,

-

Wspaniała orkiestra.

Wstęp 506
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POLSKA KLASYCZNA

' SZKOŁA TARCÓW

/** P, Lani Nestor
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Now York
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Przyszedł do mnie Wojciech

Wasilkowski z Filadelfji. Mów.

ca klasyczno - biblijny, ongiś po

kątny adwokat rosyjski, dzi.

siaj?

Palnął mówkę kraszoną ma-

lowanemi wyrazami, w długich,

przewlekłych okresach szukał

wyrazu dla niezwykłej tragedji

swego życia, jak to wygnany zo

stał na Sybir i z żoną uciekł do

Ameryki, jak w Filadelji pra-

cował ciężko i pieniądze składał

zaoszczędzone, jak nareszcie po-

stanowił kupić buczernię i przez

nieostrożność żonie swej pienią

dze powierzył, ona zaś z...

Tu muszę przerwać, bo histo-

rja jest za smutna, kończy sig

jednak tem, że... żona z bortni-

kiem czmychnęła zabrawszy

wszystkie pieniądze. Pracował

jeszcze później, ale ścieżka jego

życia prowadziła po bezdrożach

wdół, ku starości i nędzy i sa-

motności

„Ji... widzi łaskawy pan do-

brodziej i włóczęga, nie zostało

dla mnie miejsca na tym świe-

cie, więc postanowiłem szukać

gdzieś kąta, powiadam, kąta,

gdzieby głowę przytulić i cze«

kać, aż nadejdzie moja wierna

pani... śmierć. Chcieli do, przy-

tulku miejskiego, ale słyszałem,

że tam katusze straszne, praco-

wać trza od rana do wieczora, a

tu w kościach, panie, piszczy i

szczypie reumatyzm, proszę ła-

skawego pana dobrodzieją i źle.

„Czem ja mogę panu służyć,

łaskawy panie dobrodzieju"

pytałem.

„Ano widzi pan, już jest ten

kącik na moje kości, już go

mam, Pojadę do przytułku dla

starców w Paterson. Tam powia

dają, będzie dobrze. Człowiek i

tak kilka lat jeszcze pożyje, a

może i nie. więc widzi pan, po

długiej tułaczce przynajmniej

w spokoju pomyślę o przeszłości

i pożegnam się z życiem, jak na-

leży, panie łaskawy dobrodzieju

i włóczęgo".

„Tak, ale czem ja mogę panu

służyć?"

„Otóż nie mam na podróż do

Paterson, panie laskawy, a na

piechotę nóg nie stać, więc lu-

dzie powiadają, idź do włóczęgi,

a pomoże i ot jestem tu, łaska-

wej pamięci pana  dobrodzieja

polecają się skromnie".

„A ile potrzebujecie na po- |

dróż?"

„Domu"..

 

Czy Wasllkowski kłamie? Czy
naciągnął mnie? Starzec siwy i
wyczerpany,
Może. me biorę mu tego za

złe.
A może nie przesadza, nie kła

mie, Wszak niema takiego czło-
wieka, któryby w młodościprzy
puszczal, że aż w przytułku
skończy,
Może rzeczvaścła znajduje

się w drodze do domu dla star-
ców?
Świadomie na śmierć idzie.
Stary Wojciech Wasilkowski,

który po świecie sig kotatal, o-
nę i pieniądze stracił i jedyny
skarb zachował: soczysty, gład-
ki język polski.
Miałem przyjemność spotkać

go, nim zniknie z drogi, na któ-
rej wszyscy się spotykają, a
zapomniany, światem nazwie
cztery ściany dobrocznnie, głu-
che, dobroczynnie nieme i dobro
czynnie ślepe.

Nie będą o nim mówiły ścia-
ny przytułku.

Nie będą z jego nędzy drwi-
ly ślepe cegły.
Jego żalów słyszeć nie będą

mury, 20 .

Potegnalem gwnzdę bledng
cą; człowieka,którymę usuwa. :o

PRZYJECHALIZ POLSKI

Okrętem Lithuania 1 klasa:

Ks. Soblentowśki do poselstwa

w Washingtone

Anna: Pański

Michał Brilonek do New Yorku
Trzecia klagh: %

Fr..Kedzior doStratford.
Michał Stożek doUniontown,
Stanisław Kosek do Chicago.

 

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego!

 

 

Badanie skutków nowe]
ustawy immigracyjnej

Aby zapoznać się ze skutkami
i sposobami traktowania nowej
ustawyimigracyjnej w poszcze
gólnych krajach europejskich-
Linja okrętowa Cunard Line
wysłała swego reprezentanta E.
Lavegooda do Europy, gdzie na
miejscu zrobi sposrzeżenie co do
lądowania w poszczególnych por
tach jakoteż warunków emigra-
cji.

P. Lavegood jest autorytetem
na polu imigracji i znany |jest
jako taki szczególnie w Nowym
Yorku. Na tem miejscu podaje-
my do wiadomości, że Cunard
Line utrzymuje własne biuro in-
formacyjne i udziela każdemu
bezpłatnie informacji w spra-
wach dotyczących imigracji, pa-
szportówi t. d.

U mayora Hylana

Delegacja obywateli mieszka-
jących na Staten Island zgłosiła
się wczoraj do majora Hylana
z zapytaniem, czy prawdą jest,
jak gazety ogłosiły, że major
ma zamiar zaprzestać projektu
budowy tunelu między Staten
Island a New Yorkiem, W odpo- |
wiedzi na ich pytanie major od-
powiedzial, że tego zamiaru nie
ma, że kontrakt budowy tunelu
podpisany będzie w styczniu.

 

Kronpryne _saksoński, -Jerzy
zrzekł się praw do tronu i po-

święcił się duszpuskarstwu

Romans przez życie pisany

Przed trzydziestu laty znale-
ziono ną polu w pobliżu farmy
w White Plains dwoje podrzuco
nych dzieci. Dwie dziewczynki,
bliźnięta, Nieszczęśliwa matka,
nie mogąc lub nie chcąc ich wy
chować podrzucił je i odeszła.
Dzieci zaniesiono do szpitala do
oddziału podrzutków, stamtąd
odwieziono je do sieroci
sierocińca -adoptowane
przez zamożnych ludzi, Wyszły
później za mąż i są dzisiaj bar.
dzo szczęśliwe i bogate. Z oka-
zji 30-etniej rocznicy urodzin,
postanowiły odszukać matkę i
rozpoczęły akcję w tym kierun-
ku.
Zapomniały o tem, że je ma-

tka podrzuciła, że nie chciała o.
nich pamiętać i gorącą miłoś
przygarnęłyby ją dzisiaj,
są szczęśliwe.

Obie stanęły w obronie mat-
ki, której nie znają.
Tmerdzą, że matka musiała

mieć bardzo poważne przyczyny,
które ją skłoniły do takiego czy-
nu.
Czy odezwie się matka?

pytanie.
Czy staruszka będzie miała

odwagę zajrzeć woczy tym dzie
ciom, jest wątpliwe.

Oto treść romansu,
autorem jest życie,

  
 

  

gdy

To

którego

 

Walya

 

 

  

NOWY SWIAT SOBOTA, 16 SIERPNTA (SATURDAY AUGUST 16,) 1924.

 

 

 
Anna Luther wniosła skarge o 100,000 odszkodowania za zdru.zgotane serce

Nieszczęśliwy wypadek

Nie wiadomo dotychczas, czy
nieszczęśliwy wypadek, jaki się
zdarzył w domu przy Park Ave.
i 42 ulicy, był skutkiem nieo.
strożności czy też skutkiem sa-
mobójczego zamachu, Jerzy Mai
dich, zatrudniony w tym domu
spadł z 16 piętra i zabił się na
miejscu. Na bruku /znaleziono
tylko krwawą masę. - Policja
wdrożyła natychmwht śledztwo
celem wyjaśnienia wypadku.
 

Na ulicy

 

Jeżeli ktoś robi różnicę mię
dzy wartością człowieka czarnę-
go a wartością życia człowieka
białego, niechaj

  

 

posłużyć mu, jako materjał do-
wodowy.
“aura; wnocy zatrzymał się

na rogu 137 ulicy samochód, w

którym siedziało trzech panów,

oczywiście białych, bo tylko bia

ly jest panem.

Na chodniku stała grupa męż-

czyzn i kobiet „czarnych".

Między  nimlé daszld |do: wy-

 

| miany słów, a g@y docinki mu-

| rzynów nie podobały się „bi

tym", wydobyli rewolwery i dali

kilka strzałów do tłumu, po-

czem szofer puścił motor w ruch

i czemprędzej odjecha!,

Biali zwyciężyli,

Pogotowie ratunkowe zawio-

zło trzech murzynów do szpita-
la,

Złapał turek tatarzyna...

 

J. Breen drwił ze swojej sta-

romodnej żony, która zawsze wo

lała w domu siedzieć z dziećmi,

zamiast z nim uczęszczać do te-

atru i na tańce, Uragal jej i do

kuczał jej tak długo, aż naresz.

cie pani Breen udała się do są-

du i wniosła podanie o rozwód.

Sędzia udzielił jjej rozwodu, ska.

zał Breena na zapłacenie 500 do-

larówi 50 dolarów tygodniowo

~na utrzymanie,

Dopiero teraz Breen udał się

do swej żony, którą przepraszał,

dowiedział się, jednak, że ona

jest bardzo stanowcza i ściśle

domaga się wykonania wyroku

sądowego,

Nie tak łatwo z kobietami,

graczy w Polo w Meadow Brook-"

e opuści nastę |

| pującego zdarzenia, które może

 

 

 

 

Przejaźdźka rowerem

Dwunastoletnia _Anna Rode,

leży wstanie bardzo poważnym

w szpitalu Beth Moses,

odwieziona została przez pogoto-

wie ratunkowe, po nieszczęśli-

wym wypadku na ulicy. Mała

Anna jeździła rowerem po St.

Nicholas Ave. i straciła

tację, gdy naprzeciw niej nagle

ukazal się samochód naładowa-

ny lodem, Skręciła nagle, stra-

ciła równowagę i tak nieszczę-

śliwie upadła, że uderzyła głową

o brók. Uderzenie było tak na-

gło i silne, że dziewczynka stra»

ciła przytomność, a w szpitalu

stwierdzono, że czaszka pękła

w. trzech mlejscach

Jabłeczmk...?
Józef kamaczewskx, z pod

nr. 1157 Thompkine ulica, sta-
wał w sądzie Majewskiego, os-
karżony o pijaństwo, Policjant
który go aresztował, twierdził,
że obchodząc w nocy pewną
dzielnicę, zastał Karmaczewskie
go śpiącego na próżnej locie. -
Policjant chciała go obudzić, ale
Karmaczewski był do tego sto-
pnia pijany, że nie mógł ustać
na nogach, wobec czego poli-
cjant wstrząsnąwszy nim moc-
no, zaprowadził go na stację po-
liejng,
Pytany przez sędziego od cze

go się upił, Karmaczewski odpo
wiedział, że był u jednego zna-
jomego i wypił 2 szklanki jabłe-
eznika. Kiedy wracał do domu,
rozbolała go głowa tak mocno,
że się położy! na owej locie, bo
robiło mu się niedobrze.

„Musiałeś więcej niż to wy-
pić - odpowiedział -sędzia, -
Jabłecznik znów nie jest |tak
silnym, ażebyś musiał po 2-ch
szklankach kłaść się na próżnej
locie w nocy. Na dworze prze-
cież było dość zimno i mógłbyś
się łatwo zaziębić.
„Gdybyś był tam całą noc

przespał, czulbyś się o wiele
gorzej, aniżeli wtedy, kiedy do
domu wieczorem wracałeś",

Ponieważ Karmaczewski nie
był nigdy przedtem aresztowa-
ny i zdawał się być porządnym
człowiekiem, sędzia okazał sig
tym razem dla niego łagodnym
i skazał go na zapłacenie $5.

PierwszyBal
Pierwszy tegoroczny bal u-

rządza Polskie Towarzystwo
Rzemieślników Budowlanych,
w niedzielę, dnia 31 sierpnia,
na sali Polskiego Klubu Demo-
kratycznego. Muzyka plerwszo
rzędna. Nagrody za piękne tań-
ce i wiele miłych niespodzianek.
Zapraszany wszystkich sympa
tyków naszego towarzystwa i
mamy nadzieję, że Polonia no-
wojorska A okoliczna nas po-
prze.
Dochód przeznaczony na pro

wadzenie Szkoły Rysunków dla
polskich budo-
wlanych.

Za komitet
A. Walas, sekr. 1 organ,

ASTORIA, L. I,

Baczność Mechanicy!

Dnia 16 sierpnia odbędzie się
bardzo ważne posiedzenie człon-
ków Stowarzyszenia -Mechani-
ków. Polskich.

Począteż o godzinie 7:30 wie"
czorem, Dom ob. Cieśmielew-
skiego, róg 8 Ave.
Zebranie zwołuje-S, Rosok,,

   

Smutna
BUFFALO; N. T. ...thawDwaj chłopcy polscy zaginęli.

 

Policja została zawiadomionao zaginięciu dwóch chłopców polskich. Jednym z nich jest Sta-nisław Mucha lat 16, zpod nr, 14 Shephard ulica. Jeston wysoki na 5 stóp 4 cale, wło-sy na brunatne, ubrany był wjasny garnitur, jasny kapeluszi niebieską koszulę. Wyszedł onz domu w sobotę i dotychczas

nie wrócił,

Drugim zaginionym jest Wła-

dysław Darek, lat 14 z pod nr.

562 Ferry ulica, wysoki na 4

stopy, włosy brunatne, oczy nie-

bieskie, ubrany wniebieskie spo

dnie i bluzę, żółte trzewiki, czar

ne pończochy i czarną czapkę.-

Zaginął z domu jeszcze 29-go

lipca,

 

 

UTICA, N. Y.

OHYDNE MORDERSTWO

Na osobie Stanisława Kurko-

wskiego, 30 lat, zamieszkałego

przy William ulicy, dokonano tu

taj ohydnego mordu. Był on czło

wiekiem znanym całej miejsco-

wej polonji i lubiany przez każ-

dego za zawsze równą wesołość

i grzeczność. Był zatrudniony

przy rozwożeniu chleba z piekar

ni Czarneckiego z West Utica.

Dowoził chleb także i do miejs-

cowości poza Utica. *

Pewnego dnia udał się auto-

mobilem do Franford, N. Y.,

gdzie miał kolektować należność

miesięczną. W drodze pomiędzy

Utica a Frankford przystangl w

celu uzbierania jagód na farmie

będącej własnością włocha, H

Ribardo. Włoch, widząc Kurko-

wskiego zbierającego jagody,

bez jakiegokolwiek ostrzeżenia

przybiegł do niego z dubeltów-

ką i wpakował mu zbliska strzał

w bok powyżej serca. Sila wy.

strzału wyrwała mu kilka żeber

z boku i zraniła śmiertelnie. -

 

 

Na balu w Bar Harbor w kostju-
mie hiszpańskim występowała
praprawnuczka generała Granta,

księżna

naKronika

Zbrodniarz potem szybko wsxadl ;
!do/automobilu i uciekł przed po ;
ścigiem policji. -
Kurkowski w okropnym.sta-

 
nie, padając kilkakrotnie, do- '
wlókł się do najbliższego far.
mera, skąd zawezwano  pogoto-
wie i odesłano go do szpitala,
gdzie w strasznych męczarniach
zmarł na drugi dzień w obecno»
ści żony i brata. Osierocił żonę i
troje małych dzieci.. Pozostawił
brata w Utica i drugiego w Pol-
sce, gdzie także żyje matka,

BOSTON, MASS,

Popełnił samobójstwo

 

34-letni Józef Budnik, żona»
ty, z South Bostonu, z pn, 93
C ulicy, poderżnął sobie gardto
brzytwą. Desperat zmarł w dro
dze do szuitala, Przed tem zam,

| kngł się w sypialni, a żona jego,
Elibieta przeczuwając coś złego,
nadaremnie czyniła wysiłki, by
się tam dostać. - Gdy przy po-
mocysąsiadów drzwi wyważono,
Budnik Ie'żał w kałuży krwi, już
bez #

~ KOMUNIKAT

Poszukiwani.
Sadowski Franciszek -" ostatnio w
Trenton, N.J.

Kostkowska Emilja - pochodzi ,w
Karniowa, pow. Maków

Jaremba Anastazy - ma przebywań
w New Yorku, poszukiwany przes
Martę Klimek,

Kochański Jan - pochodzi ze wst
Kalenpow, Warszawa, poszukiwa»

ny przez Annę Kochańską
Kreszczok vel Raczyński Mikolaj -

stale w weN Yorku, pochodzi z Po.

 

dola.
Popko Jak6b\- ostatnio w Wilkes

Rarree, Pa
Osieleka Izabela - stalo w Nowym
Yorku

Kuczma Wawrzyn - poszukiwany w
sprawie spadkowej.

Piątkiewicz Ignacy - stale w Now
Yorku e-o Standard Bank No. 55
Are. B

Sztangret Jan - stale w Wharton,
Nod

Szumkowski Antoni - ostatnia w
Shenandosh, Po. ;

Szumkowski Stanisław - stalew
New. Yorku

Kulpa Józet - stalo w Paterson, N,
J. przy Main St.

Anna Tyliszcrak, corks. Jane -. po
„szukiwapa przezsąd w Nopym S4-

Hure) Tomasz - poszukiwany pree,
Sąd w Nowym Sączu.

Kacora Józef -- stale w Nowark, N..
Królik Jan - poszukiwany  przeł
Konsulat w Pittsburgh, Pa.

Sniedz Zotja 1 Mirowski Karol Gus.,
taw - stale przebywają w Nowym
Yorku.

Komarnicki.Pawiikowicz :Mikołaj -
zamieszkały w Bayonne, N.J., po.
szuklwany w sprawie majątkowej.

Mackowlak Kazimierz - poszukiwa»
ny przez brata Prancieska.

Haln vel Modzelewski Leon - stale
Brooklyn, X.Y

Watkowski, zwany także Włodarski,
ojclec zmarlego syna Edwards, za.
mieszkały w okolicy Syracuse, N.
Y. poszukiwany przez Konsulat
Polski w Pittsburgh, Pa.

Frydysiak Władysław - stale w
Dunkirk, N. Y.

Konwińska Aniela - zamieszkała w
* New Brunswick, N.J.
Mazurkiewicz Michał - zamieszkały
w New Brunswick, N.J.

Strycharz Franciszek - ma
wać w Harford, Conn.'
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BRONX,NEW YORK!

Towarzystwo ObronaOjczyzny, Gr, 355

WIELKĄ"ŻABA WĘ -..
W NOWEJ SALI, nr.811E. 221 ulica -|:**
W-NIEDZIELĘ, 17-60 SIERPNIA, 1924 '

Początek o godzinie 5:30 po południu
P 50 CENTOW OD OSOBY >

ORKIESTRA PROF. L, WITKOWSKIEGO

Kto przybędzie, to nie poźaluje, jest na 6wietem powietrzew! *

NTEGO " +

KOMITET.
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CÓRKATUSKI

| Gabrjeta
Zapolska

       
(Ciąg dalszy.)

Pan wierzy jedynie w Piękno o narodowym
podkładzie?

- Tak!
- Sztuka jest międzynarodowa

-- Dla ludów swobodnych. Dla nas zaś, któ-
Try możemysię tylko wypowiadać, sstuka powin=
na być narodowa.

Tak to mówił Tarnawicz i mnie zdawało się,
że urósł i wypiękniał, Oczy mu płonęły, usta i poli-
czki zaróżowiły się. Nie wyglądał na małego u-
ctniuka, mle na dorosłego i mądrego mężczyznę.

On pomyślał trochę i wyclągnął ku Tarna-
wiczowi rękę.

- Pan ma rację - wyrreki po chwili --
rację. -

Wszyscy milczeli, I tak się zdawało, jakby
ktoś bardzo plekny snop kwiatków ciemnych i
pachnących rzucił pomiędzy nas. A ja byłam
bardzo, bardzo jakaś szczęśliwa, że Tarnawicz
odntósł zwycięstwo | że mu on musiał przyznać
rację. Ale zaraz mnie zdjął wyrzut sumienia, że
to śle z mej strony, bo przecież on jest moim na-
rzeczonym, więc raczej powinnam się smucić,
że to nie za jego sprawą padł pomiędzy nas ten
pok kwiatów, który zdawało się nam widzieć w
przestrzeni A Tarnawicz fest dla mnie obcym
1 pozostanie nim.

I gdy to ml stanęło w myśli, że, Tarnawicz
będzie dla mnie zawsze obcy, zdjął mnie nagie
straszny żal, aż wysunęłam się z altanki I use
dłam cicho na ławeczce Pod lipą.

Bo esulam, że nie mogę patrzeć na nikogo,
nawet.. na niego

Edekgniewm nachmurzony zuudnlod Pi-
ty, aby mu natychmiast przygotowała drugie
śniadanie. Chciał 186 gdzieś w pole, pomimo nie-
pogody. Pita delikatnie zwróciła mu uwagę, że
lada chwila deszcz padać zacznie. #

- Pilnuj swego nota, aktorzyco jedna!
krzyknął brutalnie.

- Aktorzyco?
- Ano... jakte nazwać narzeczoną aktora"
Pita pobladła.
- Co ty pleciesz?
- Pieciesz? pleciesz - przedrześniał ją,

krzywiąc się pociesznie - ja wiem, co mówię.
Wiem! wiem! .

-Cicho! nie krzyer, mamcia postyssy.
- Niech słyszy, Niech wreszcie się dowie,

co jej córeczka wyprawia, Powiem wszystko.
- Nie nie wiesz. A co powiesz, to będzie

kłamstwo.
- Klamstwo? Poczekaj! ja ci pokażę, kto

kłamie. Ja dowlodę czarno na białem. Panna
Józefa pisze momoiry, panna Jóżefa plsze dzień-
nik. »

Pita cofnęła się i patrzyła szeroko otwarte-
mi oczyma na Edka.
- Dziennik!
- Było lepiej chować, a nie na belce pod

sufitem i przykładać cegłą. Ja odkryłem kryJow-
kę.

Pita rzuciła się ku swej stancyjce.

- Ha! ha! - śmiał się Edek - szukaj ta-
tka latka! Figę znajdziesz, Ja mam dziennik
twój u siebie i zaraz go matnćl pokaże.

Pita złożyła biagalnie ręce.

- Edek!

Lecz on wstał grośny, ledwo odziany z czu-
prynę roswlechrzong..

- Teraz Bdsk! Edek! A kto batamucit Tar-
nawicza, a po krtkkach romansował z aktorem?

- Ja batamuciiam Tarnawicza?
- Ty nikczemna! 0! nitusska. Niby to nie,

6więte minki robi jak z obrazki, a stólma do
stplku kości. Ja clebie preccruwatem, ale terat
dopiero pornatem, jakem twoje memoiry pret
czytał, Cleszy ale że Tarnawicz na nią smutno
pktrzy e tu od aktora odbiera kartki. Majtki wi-
daó, a taka kobieta, ke ał nuduości porywają...
Może nie widzisz, 36 Tarnawicz aż żczerniał, tak
się gryale. Ale poczekaj! Ja ci jestcze lepiej zró»
bię... ja jemu ten dzienniczek przeczytam. Niech
wo kto ty jesteś i cy jesteś wartą miłości uczci-
wego mężczyzny.

Na Pitg uderzyty ponsy.

- Jesus! Marja! Edek!.. oddaj mi dziennik.
CO chcest? wszystko zrobię. Zwrócę słowo panu
Porzyckiemu, pójdę za T&rnawicza. Będę nie-
szczęśliwa osłe życie, tylko ty oddaj m! ten dzien-
nik.

Gorącska ją owiadła. Drty cała. Lecz Fdek
jest nieubłagany. Usiadł na dzienniku z obawy,
aby mu Pita nie zabrałai pośpie znie końcsy się
ubierać,

-- Pojadę do Warszawy... aby prędzej się
dowiedział jak «wgląd- naprawdę jego Ideał --
mruczy.

W żacietrzewieniu swojem oboje nie do-
strzegli nawet, jak ojciec przeszedł, idąc do blu-
xa. I teraz nie widzu, że od kilku minut Tuéka
stol we drzwiach I stara się zrozumieć całą sce ›
nę.

-- Co to jest? co się tu dzieje? - pyta na-
restcie,

. Edek porywa się i oddaje matce dzien-
niczek Pity.
- Proszę mamcl. To są pamiętniki Plly,

niech inamela przeczyta, to mamela się dowie,
żo panna Jóżefa już się... zaręczyła!
- Co?

A tak'uk' napisała to sama. Mamcia
sobaczy ze szczegółkmi

 

 

Przeszedł koło kredensu, porwał dwie bułki,
kotlet wczorajszy i wpakował do kieszeni.

- To są konsekwencje wpuszczania do do-
mu byle kogo! -- dodał z szerokim gestem, otwie
rając drzwi wejściowe. W

I wyszedł z domu, dumny, że pomścił „ko-
legę" którego tortur_miłosnych nie aprobowal,
ale odczuwał solidarnością męską.

W domku cicho.

Tuśka w swoim pokoju czyta pamiętnik. PL
at usunęła się do swej izdebki | siedzi jak mar-
twa na łółeczku. Martwa na pozór, bo
ko w niej dróy. at"

Co będzie! - myśli -+ co be
mamcla powie, gdy się dowie o wszystkiem! Od-
mówi pozwolenia na ślub. Odmówi... Matko Bo-
ska cudowna!

Aa dławi ją od wzruszenia, ale płakać nie
może. Cała zamienia się w słuch.

Jest tak cicho, że słychać fak Tuśka prze-
wraca kartki zagsycika.
- Teraz nikmcla czyta o Ketlingu, o... nim!

Pewnie! Długo nie słychać, aby przewracała kart
Ystaje?... Idaie tu...
Pita skurczyła się na łóżku.
- Nie! Mamela pije wodę, Znówczyta! Mar-

ko Boska! ratuj!
Nagle przychodzi Picie jasna myśl do złom
- To może lepiej, że się tak stało. Wykryje

się wszystko, dowiedzą się. Pognlewają i pozwo-

I jedna radość ją opanowuje.
- Nie będą potrzebowała już kłamać..

Nagle, bez szelestu, jak mara wsuwa się
Tuśka, trzymając zeszyt w ręku. Staje przy
drzwiach, oparta o futrynę. Btol 1 oddycha cięż-
ko. Robi wratenie, że wraca r bardzo dalekiej,
kamienistej drogi. Pita spogląda na matkę | pra-
wie jej nie poznaje. Tuśka pociemniała i ma twarz
jakby popiołem posypang.

Pitę ogarnia Jęk.

Wstaje i instynktownie cofa się ku ścianie,
do której przywiera plecam!.

Ona jest blada jak opłatek i oddechu jej nie
słychać.

Zdnje się być trupem; który stężał w tej
postawie. Ręce jej opadły wzdłuż <ciała. Niema |
siły oderwać oczu od twarzy matki

Wielka tragedja kobieca rozgrywa się wśród
Szarej barwy dźdżystego sierpniowego ranka.

Jakiś motyl ciemny, pon—micI
nagle z kąta_eawirował pomiędzy temi mllczą-
cem! kobietami, 1 jakby strwołony, przypadł Co
belki sufitu, gdzie pozostał drłący, żałobny na
białom tle wapna.

Pierwsza przemówiła Tuśka:
- To wszystko prawda, coś tu pisała?
Głos jej jest chrapliwy, zmęczony.
Pita mllesy.
- Możeś ty wszystko może to

twófa fantazja... może to kłamstwo! Co?
Milczenie.
Och! jak bolesną nadzieją, prośbą rozbrzmie

wa głos Tuśki w tej ciszy!
Jak te oczy, które nagle cofnęły się w głąb

- śledzą usta córki, czynie poruszą się, czy nie
saprzecaą temu, co jej duszę Szarpie na strzę-
py. +

- Odpowiedz! - charcze Tuska.
-- Mamotu! - zaczyna Pita 1 ledwo dosły-

słalny jest jej głosik. - Mamelu!... to prawda.
I widsyc, #6 matka chwieje się i opiera o tu-

trying, mimowoli rzuca się ku niej z pomocą.

- Mamustu!..

Lecz Tuśka błędnym ruchem powstrzymuje

8. :
- Precz!... precel..

Szał ją ogarnia. Patrzy na tę drugą kobietę
- 1 przez chwilę nie pamięta, że to jest jej cór.
ka, Iż to ona sama, że to kwiat jej ciała, Patrzy
1 widzi tylko wroga, który zanurzył szpony w
jej serce | druzgoce to, co było wszystkiem w
jej życiu.

- Och, ty! - zaczyna - ty...
Lets Pita składa ręoś!
- Matko! -- woła t rozpaczą.

To słowo oprzytomna Tuśkę.
Tak,

Jest... matką. A to jej córka. Nie ona winna,
bo przecie Pita nie nie wle. Winien on, ton
człowiek, który przed ktlku laty całował jej wło-
By. jef oczy, a dziś czyni to samo po za jej ple-
cami z jej córką.

I gorzej, i strasznej! On chce Pitę zaślubić!
Na samą tę myśl dresscs przebiega ciało

Tuśki. Wydaje się jej to potworne, straszne; ja-
kiś kastrodczy związek, do którego ona dopuścić
nie mote,

Prostuje się, zbiera siły.
- Posostar w domu - mówi do córki --

nie wychodź ani na krok, zanim twój oelec nie
wróci.

Pita oddycha.

- Ach! - myśli -- wszystko się ułoży. Za-
wołają mnie, padnę im do nóg, powiem, jak bar-
dro go kocham i oni pozwolą. Teraz tylko być
uległą I niczem mame! nie drażnić.

Wolno Tuska opuszcza stancyjkę Plty i wra-
ca do siebie.

(Ciąg dalszy nastąpi)

y

  

PORT CHE‘iTER N\

Najprzód muszę zaznaczyć, że
mając sposobność być na obcho-
dzie sierpniowym w Port Che-
ster złączonym z Greenwich,
Conn. mogę powiedzieć, że jest
tutaj tylko dwóch w jednem to-
warzystwie im, Józefa Piłsud-
skiego Z. N. P. Ono najwięcej
dołożyło pracy do uczczenia tak
nam wielkiej pamiątki.
Jak energicznie pracuje nad

sprawami narodowemi dowodem
tego jest świetnie udana poy
czka państwowa mimo że nie-
wielka tu polonja, Czerwony
Krzyż, ana ostatku, co jest naj-
główniejszem, założenie szkoły
wykładów języka polskiego.
Lecz w Port Chester, N. Y. to
ma się całkiem inaczej. Mają
ładny kościółek, z którego nasi
księża nawołują do hojnej ofia-
ry na chwałę bożą, a im na po-
żytek, bo po pobyciu kilku mie-
sięcy wyjeżdzają. Rok temu
gdy towarzystwa ig złożyły i

w, wybrały komitet w celu budowy

1 Domu Narodowego, to były ks.

 

 

Christine Morey szampionka gry w polo w Ameryce przyjmie
udział w zawodach w Anglji

KORESPONDENCJE

Burant zaczynał budować szko-
łę parafjalng i chodził od domu
do domu aż nażebrał przeszło
5,000 dolarów. Nagle wyjechał
do innej parafji, do New Yor-
ku. Naturalnie, dostali drugie-
go niejakiego ks. Leśniewskie-
go, który ogłosił, że pozostało po
amtym długu nie wiele, tylko

 

| około dwóch tysięcy dolarów.
Po wyjeździe ks. Leśniewskiego

| kilka miesięcy potem dług się

‘czerqu z tej ofiary zyski.

prawie podwoił. I teraz nie je-

stesmy bez księdza. Rzecz na-

turalna, przysłali następcę, aże-

by i ten zlote jajka zbierał.

Ale ten, widząc tutaj ruch po-

stępowy, zaczyna zaślepiać na-

ród, czyli rzuca plaskiem w oczy

ażeby daleko nie widział przed

sobą. Sprawia bazary i zapór

wiada salę parafjalną, że wkrót-

ce ją wybuduje i stara się wszel-

kiemi siłami, ażeby nie dopuścić

do budowy Domu Narodowego i

szkoły polskiej, bo wie, że tylko

przez oświatę źłóbek by mu się

zmniejszył. Ma tu również so-

juszników, którzy razem z nim

Lecz
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JERSEY CITY

Zabawa uliczna uwieńczona

sukcesem

 

Tysiące Polaków wzięło udział

wpierwszej zabawie ulicznej po-

łączonych klubów Polsko-Ame

rykańskich Obywateli, jaka mia-

ła miejsce na bruku ulicy Wa»

shington w ubiegły ponledzia-

lek, wtorek i środę wieczorem.

Oprócz gości miejscowych, by-

Ii pozamiejscowi, między inny-

mi dr. Norwich z Chelsea, Hass,

szwagier asomblymana Adama

Złonczewskiegó, państwo Fry-

czyńscy, J. Mysowski, Leon

Pejkowski i B. Gutowski z Ba-

youne, Stanisław Witkowski i

Ignacy Gaścieńskiz New Yorku.

Dzięki ta klicznemu poparciu

polonji® Liga Polsko-Amerykań-

skich Klubów Obywatelskich bę-

dzie mogła wkrótce przystąpić

do budowy własnego gmachu.

Piknik Oddziału im. Waryńskie-

, go Z.
 

W niedzielę, dnia 24 sierpnia

br. Oddział. im, Waryńskiego u-

rządza w Floral Parku wielki

piknik, który urozmaicony be-

dzie różnemi pięknemi niespo-

dziankami i zabawami, Będzie

loterja, w której każdy zakupio

ny numer wygrywa; będziepo<

czta, gdzie za największą zebra»

ną ilość pocztówek przez którą-

kolwiek z pań, dana: będzie pięk-

na i wartościowa nagroda; bę-

dzie gra w kręgle o nagrodę i

inne niespodziankl

Ktokolwiek' z Polonii w Jer-
sey City zechce przyjemnie czas
spędzić w niedzielę 24 sierpnia,
to przybędzie na piknik Oddzia-
tu im. Waryńskiego,
Tańce przy znanej orkiestrze

prof,Mroza 2 New Yorku. Ko-
mitet dokłada wszelkich starań,
ab ggfciomna pikniku nie nie
brgłoua'ło. i aby wszyscy byli

itRicenensus
Dr. Józef Michalski

ay Zetorpare: Woje,Powie
Wbeim
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zadowoleni, - Adres parku i
dojazd ogłoszony będzie w „No-
wym Świecie" dnia 23 i 24 sier-
pnia.

PATERSON

Echa strajku jedwabiarzy

Czwarty dzień strajku jedwa-
biarzy w fabrykach tutejszych
przeszedł bez znacznych rosru-
chów. Liczba strajkujących po-
większyła się z pięciu tysięcy do
siedmiu tysięcy osób. _Wezo-
rajsze zamieszanie omal nie ko-
sztowało życia jednego strajkie-
ra. Znajduje się on w szpitalu.
Drugi dostał się do więzienia,

Policja tutejsza jest w pogo-
towiu, gdyż zapowiadane są
większe rozruchy z powodu na-
pływu łamistrajków.
Do dziś dnia objętych strej-

kiem jest 182 przędzalni.
Werorgj właściciele fabryk

objętych strajkiem zwołali ze-
branie celem omówienia akcji
dla zwalczania strajku. Na ze»
braniu było 50 fabrykantów.

PASSAIC |

Piknik Klubu Demokratyczne
go odbędzie się w niedzielę dnia
17 sierpnia w Belmont Parku,
Garfield.
Nasz Klub jest glownym klu

bem demokratycznym w,
iku i reprezentuje tutaj partję
demokratyczną. A więc;my Po-
lacy powinniśmy do klubu tego
wstępować, jeżeli chcemy mieć
znaczenie i wpływ tutaj.
Na piknik zaproszeni są wszy

scy uświadomieni i sympatycy.
S. Serafin, sekr.

NEWARK

+ Baczność Harmoniści!

W przyszłą niedzielę po po-
ludniu chor „Harmonja" wystę-
pi ze Splewami podezas obchodu
Sierpniowego, w Speedway par-
ku w Irvington. Wazysey har-
moniści winni się zebrać w loka-
lu Polskiego Klubu Oświatowe»
go, nie później jak o godz, 1:80
po południu, skąd razem podążą
na obchód. .

   
 

 
czas, obywatele w Port Chester.
poznać tych pasibrzuchów | za-
mkngé przed nimi kieszenie,
Weźcie się do pracy, pojednal-
cie się razem, podajcie sobie
ręce i razem dopnijcie celu, do
którego dążycie. Niech stanie
ten Dom Narodowy, a będzie
chluba dla was wszystkich i dla
waszych dzieci. Nie jednostka
decyduje, lecz ogół. Jeżeli księ-
ża mogą budować za wasze pol.
skle pieniądze kościoły dla ajry-
śzów, dlaczego wy, obywatele,
nie możecie pobudować swojego
własnego domu, który będzie
własnością waszych dzieci?

OBSERWATOR.

PASSAIC

Protokół z posiedzenia poobcho-
dowego K. 0. 8., jakie się
odbyło dnia 12 sierpnia
w Domu Ludowym
 

K No. 5.
Posiedzenie zagaił prezes ob.

Ożga, o godzinie Bej wieczorem.
Poczem przystąpiono do sprawo-
zdania subkomitetu, który szcze
gółowo sprawozdaje o przeble-
gu obchodu, ze strony technicz-
nej i finansowej. Sprawozdanie
subkomitetu przyjęto, z u
leniem uznania temuż. Na wnio-
sek jednego z obywateli wyra.
żono uznanie i serdeczne podzię-
kowanie wszystkim tym, którzy
brali udział w obchodzie, a szcze
gólnie Panu Haczyńskiemu i Li-
waczowi za przez nich wygloazo-
ne piękne mowy.
Dziękujemy też i passnikow-

skiej Polonji za tak gremjalne
przybycie na obchód.

Następnie przystąpiono do o-,
pracowania sprawozdania finan-
sowego. Sprawozdanie przedsta-
wia się jak następuje:
Dochód:

 

Za guziczki wpłynęło $16.25
Procent ze sprzedaży litera-

tury 1.80

 

Kolekta na sali 41.10
Imienna: składka 14.50

Razem $73.05
Rozchód:

Za wynajęcie sali $10.00
3,000 rozrzutek 12.00
Wydatki komitetu 4.10
Cztery chorągiewki .80

Razem $26.00
Zestawienie:

Ogólny dochód $73.65
Ogólny rozchód $26.90

Pozostaje ną czysto $46.75
Surię $46.75 wręczono ob. H.

Liwaczowi, którą ma doręczyć
zarządowi Komitetu Piłsudskie-  

go w New Yorku, z tem zastrze,
teniem, żę powyższa suma ma
być wysłana za pośrednictwem
Komitetu Piłsudskiego do włas-
nego rozporządzenia Naczelnika
-do Sulejówka w Polsce i że
suma ta pochodzi od Polakéw w
Passaic, N. J.

Postanowiono również Konn-
telu nie rozwiązywać. aż do ue
regulowania wszystkich spraw,
które są związane z uroczysto-
ścią, Sierpniową,
Na tem posledzeme zamknię:

to o godzinie 10ej wiecz.
Jan Bednarz, sekretarz ł
Michał Kulpa, kasjor.

Ja niżej podpisanyniniejszem
potwierdzam -odbiór $46.75
(czterdzieści. sześć dolarów sie-
demdziesiąt pięć centów) od ob.
H, Liwacza, który mi wręczył ę
wyższą sumę, pochodzącą z 0
chodu Sierpniowego w Passat,
N. J. Suma tn ma być przesłaną
do osobistego  rozporządzeni&
Marszałka Piłsudskiego w Sule-
jówku, w Polsce, za pośrednict-
wem Komitetu im. J. Piłsudskie-
go w Nowym Yorku, z wyraź
nem zastrzeżeniem, że owe 46
dol. 75 centów pochodzą od Po-
lonji w Passaic, N, J.
Sekretarz finansowy Komitetu

Im. Józefa Piłsudskiego
w New Yorku:

W. Kucharęk.l

OZMAJTOŚCI

OBCINANIE WŁOSÓW KO
BIETOM ODSTADUJĄCYM

WIĘZIENIE.

 

 

W Genewie, amerykanka Ka-
tarzyna Taintonzostała uwięzio
na za dokonane miljonowe oszu
stwa. W więzieniu powiesiła się
na własnym długim warkoczu, '
co zauważąo, gdy zwłoki zdoła»
ly już wystygnąć To skłoniło
główny zarząd więzienny tam=
tejszy do poczynienia na przy-
szłość środkówostrożności. Ko-
bietom więzionym za przestęp«
stwa kryminalne włosy będą od
powiednio przystrzygane. To
samo, ma być zaprowadzone ró-
wnież w więzieniach francus=
kich. *

Nowy gabinet w Ekwadorte
 

GAYAQUIL, 13 sierpnia.--We-
dług wiadomości otrzymanych ta
z Quito, prezydent Gonzalo S.
Cordova, przeprowadzi"dnia ›igo-
września rekonstrukcję gabinetu.

 

   

 

Czy niezdrowe plecy

wycieńczają Was?

ZY wstajecie w te śliezne letnie poranki, cabfąc się kulawymi,
sztywnymi, bolą Was wszystkie kości? Czy każdy dzień Siet-
polowy nie znaczy nic więcej tylko nieustanne byle w plecach

i kłócia w krzyżach? Czy czujecie się tak zmęczeni i upadli na du-
thu, że zdaje się Wam, że już dłużej nie wytrzymaciet

Jeżeli tak, dlaczego nie oczyścicie system se wszystkich. nieczy«
atokei, które są powodem tych wszystkich cierpień? Czemu nie po-
możecie swym osłabionym nerkom, jak wielu innych mieszkańców
New Yorku, którzy znaleśli supełną ulgę? Zdrowe nerki utrzymują
zdrową krów. Osłabione nie dobrze funkcjonujące nerki powodują

. powolne zatruwanie całego systemu.
Nie czekojeie, mż wyniknie jaka poważna choroba nerkowa.

Usyjcie pigułki Doow's, gdy jest jestóre nie zapóźno, Doan's pomo-
gły tysiącom. Powinno więc i Wm pomóc. Zapytam- się ...w;
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„ „Używajcie Dm’c,” mówią ci unanimity 4
New Yorka:
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d jesy weno
b&le w plecach i nieznośnie nie»
regularności norsk, Parę pun
tekk Doan's zawaze pomogly mi
goy czulam sig tak cw."

 

 
  

 

Doan’s Pills
› Podium moczopedna dia nerek .| 4 'o wosystkich aptekach %s. p a| nnn-unum 60, Mt. Ghomiste, 1, 4.

 

 

   

    

  

       



"""

 

 

  
nag Mund-y:)! theNowAvil Co, ino

 

     

   

  w mor im
TAKI,

6 Gator
yaa

   

  

w

   
     

 

---

Drtomnik wydawany: przej

     

 

Entered aa : "wank Daro inie, at New
w tok W r...... r-

swiat
MING 00 ,Ins

 

 

 

One Fear 16.90

|

Recents 14 00
Sunday Only W niednieię tylkOne Year u ;: Res « Int U

   

cityNFW York
Doty Brotuamne a

 

r w SEW ronku
Codziennie # wyjąt nteduinttOne 98 to

|

Neoente 11 00Six stonka . €30

|

Poirvcante-.,. funder Only z W tylko« Tear 3178

|

Rocznie .Elz. Months 130

|

Prirocezia "ADaily and Sunter | 2! odniennie i wOne Year . 18 | Rezanie 110 seBix Manin . £00

}

,an

MAIN orrice:
#4 UNION square, New york, N. v.
(Fourth Avenue mgd

Telephone, Stuyy

BROOKLYN BRANC

858 Manhattan Avenue

Telophone, Greenpot

DO JESIEN.

Witając nominację p. A. Skrzyńskie-

go na ministra spraw. zagranicznych, pra-

sa „narodowa" w Polsce zapowiedziała, że

nowemu ministrowi pozwoli zajmować

stanowisko tylko do jesieni. Teraz są

wakacje, gorąco, więc prawica wspaniało-

myślnie zezwala na objęcie teki minister.

stwa spraw zagranicznych po panu [m_noj-
skim, „Jewicowcowi."

Dlaczego p. Skrzyński nie ma łask u
prawicy? -Nie: jest bowiem: lewicowcem,

a nienależącym do zadnej partji, konser-

watystą. -Jest mężemstanu, który dał wy

bitne dowody w rządzie Sikorskiego, jako
minister spraw zagranicznych, że posiada

wszelkie kwalifikacje na to stanowisko. 7

prawicą walki żadnej nie toczył, a przynaj-
mniej takiej, któraby z purktu widzenia

endeckiego honoru, wymagała zemsty.

Dlaczegóż więc tak srogi na niego

gniew? Dlaczego zapowiedź bezparduqo-
wej wojny? :Jeżeli rekord p Skrzyńskie-
go jest pod każdym względem dodatni, ja-
kiemi motywami kieruje się prawica, nie
chcąc go dopuścić do kierowania sprawa
mi. zagranicznemi Rzeczypospolitej?

  

  

 

 

  

 

  

   

  

 

P. Skrzyński NIE jest endekiem.
Demokracja zaś uważa że

ministerstwo spraw zagranicznych, powin-
no pozostawać w jej rękach, bez względu
czy ręce te są odpowiednie, czy nie. .

- Narodową Demokrację nie obchodzi
fakt, że p. Skrzyński jest bardzo ceniony
i poważany w Anglji i Francji; partję :
nie obchodzą zasługi nowego ministra, k 6
re położył dla państwa polskiego. Zasługi
te są raczej powodem irytacji prawicy,

Gdy po ustąpieniu rządu Sukorgk-lego
w maju roku zeszłego, ustąpił i minister
Skrzyński, miejsce jego, jak wiadomgj za-
jął pupilek endecji, p. M I cóż się
okazało? Okazałosię, 7 s
bił Skrzyński, zostało zepsute i zmarnowa:
ne, bo polityka endecji posiada osobliwy
program robienia tylko tego, co jest szko-
dliwe dla Polski. Osadziła endecja wrzą
dzie Grabskiego p. Zamojskiego. Ten, cho-
ciaż nie był tak destrukcyjny, jak Sejda,
nie robił absolutnie nic. ,

Wynika 'z tych dwuch naljjaskraw-
szych przykładów, że prawica mlmsłcrjsl-
wo zagraniczne pragnie mieć dla Xęwolą
tylko partyjnych interesów, a bynajmniej
nie dla interesów państwa. .

Ponieważ lewica zdolności i'zasługi
swych przeciwników politycznych umie o-
cenić i uznać, a dobro państwa w zasadni-
czych sprawach wyżej ceni od interesów
partyjnych, z jednakowych względów po-
pierała zawsze i popiera tych, ktorzxszczev
rze i uczciwie służą Rzeczypospolitej.

Ale samo takie poparcie, już wystar-
cza dla prawicy, ażebyp. Skrzyńskiego na-
zwać lewicowcem. Kto nie z nami, ten
przeciw nam - oto znane motto endgcjll.

Przemilczała prawica objęcie mini-
sterstwa spraw wojskowych przez gen. Si-

korskiego. Pocichu sig wściekała na iqne.
dla niej nienawistne rzeczy w rządzie Gra-
bskiego, Teraz jednak, traci równowagę.
Wydarcie, jej teki spraw zagranicznych u-
waża za < mierlelną obrazę. 1 zapowiada-
jąc walkę w jesieni, nie zapowiada jej tyl-
ko p. Skrzyńskiemu.

Endecja zamierza zwalczać cały rząd
Grabskiego, który według jej opinii, sta-
je się rządem lewicowym, NMR

Z wielkiej chmury najczęściej wypa-
da mały deszcz. Z namiętnych gróżb en-
deckich o jesiennem przesileniu i obaleniu

 

   

  

  

 

 

 

 

  

| rządu Grabskiego, prawdopodobnie będą...
| nici.

°

_

Ale, że prawica będzie się starała wy.
wołać awanturę i wszelkiemi < odkami, ja-
kie ma do rozporządzenia robić skandale,

| jak je nieraz robiła, to nie ulega wątpli-
wości,

| Endecja „zezwoliła
, na sanację skarbu,
„zezwoliła,

Obawia się jednak zadużo ładu i po-
| rządku w Polsce. Ze względu na interesa
| geszefciarzy i paskarzy, których jest pa-
tronką. wb.

 

  

p. Grabskiemu
Z przeszkodami, ale

 

POWÓDŻZ W CHINACH, TRZĘSIENIE

ZIEMI W JAPONJI

Narody rasy żółtej nie mają szczęścia
Depesze z Japonii donoszą o nowym silnym

trzęsieniu zierhi, które jest jakby dalszym ciągiem
zeszłorocznej katastrofy w Tokio i Jokohamie

Z Chin donoszą o straszliwych powodziach,
w których zginęło 50,000 ludzi, a miljony pozo-
stało bez dachui chleba,

Sprzysięgły się jakby żywioły, ażeby zła»
mać ducha wnarodach o starej kulturze i cy-
wilizacji, w narodach zdolnych, dzielnych i pra-
cowitych, -*

Dla nastakie katastrofy, jak w Japonii i Chi-
nach wydają się straszliwemi. Dla narodówchiń-
skiego | japońskiego są one o wiele mniej stru-
szne. -, '

Przywykli do walki z 2ywiotaml.
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PLANY BOLSZEWIKÓW
Więcej, niż kiedykolwiek bądź bolszewicy po-

chłonięci są obecnie urzeczywistnieniem swych
planów co do „rewolucji wszechówiatowej", w
komitecie wykonawczym III międzynarodówki 1
w biurze politycznem młodzieży komunistyczne!
partji SJ S. S. R. wre nieustannie praca. We.
dług pogłosek bolszewicy opracowali już

-

plan
kampanji rewolucyjnej, która powinna się juzrozpocząć na jesieni b. r. Projektowang. Jest. in-scenlzacja zaburzeń komunistycznych, strajków
i rozruchów na Łotwie, w Niemczech, Polsce

Szewicy przygotowują przewrót komunistycznyw Bułgarji | szykują się do jednoczesnych wy.stąpie w Grecji, tumunji i ugostawji, gdzieliczą oni na grupę Radicza. 'Przy komitecie wykonawczym międzynaro-dówki komunistyrzne] utworzono specjalną ko-
misję, w której skład w charakterze ekspertów
wchodzą komuniści polscy, łotewscy i bułgarscy,
Bolszewicy uważają, te trzy państwa za najbar-
dziej odpowiednie przedpola dla swych wystąpień
1 komisja zajęta jest Ideowem przygotowaniem
1 praktycznem kierownictwem zabiegów komu-
nistycznych w wymienionych państwach, Komuniścl liczą na to, iż Przy pomocy spisku tajnegouda im się dokonać przewrotu w Bułgarji, naŁotwie rachują oni na sprawność organizacji ko-munistycznej, a co do Polski pokładają nadziejew kryzysie gospodarczym a także -_ w działu-ności dywersyjnej band zbrojnych na pograni-
Czu wschodniem,

W drukarniach mosklewskich w wielkichilościach drukowaną jest literatura agitacyjna wjęzykach polskim i łotewskim; Iiteratura agita-cyjna w języku bułgarskim Przygotowywana jestw znaczn/ch Hogciach w Odesie,
Prezydjum komitetu wykonawczego III mię-dzynarodówki zwróci się do rady komisarzy lu-dowych ¢ żądaniem Wyasygnowania dodatko-wych kredytów na popieranie ruchu komunisty-Cznego w państwach ościennych, -

» # »

MOWA PREZYDENTA COOLIDGEA

Partja republikańska, wślad za demokra-
tyczną rozpoczęła aktualną kampanię wyborczą.
Prezydent Coolidge, kandydat partji wystąpił z
uroczystem i programowem przemówieniem w
Washingtonie, po oficjalnem zawiadomieniu go,
że jest partji republikańskie] wybrańcem,

Prezydent Coolidgenic specjalnie nowego:
nie powiedział. Wszystko rzeczy stare | znane.
Mowę swoją oparł głównie na swoim rekordzie
prezydenta i starał się dowieść, że rząd repu-
blikański w ostatnich czterech latach był naj
lepszym i najuczclwszym pod" słońcem,

Ze tam niegodziwi senatorowle wykryli: ja-
kąś korupcję naftową, że wykryli inne naduży-
cia w rządzie, to drobnostka o której wobec za-
sług rządu republikańskiego nie warto wspo-
minać.

Krótko mówiąc, wystąpienie prez.
Coolidge'a w kampani wyborczej jest blade i
bezbarwne. Wyczuwa się w nim jedynie pew-
ność siebie, opartą na potędze możnych świata
tego, któła jest pewna zwycięstwa,

# #) vos

PAWEL WÓJCIKOWSKI:

KOŚCIÓŁ

Czy to tutaj Bóg mieszka, w tym gotyckim domu,
Na złoconym oltarzu, jak władca na tronie,
Wpośród Kwiatów z bibułki, kędy lampka płonie,
A gdzie podejść nie wolno ze skargą nikomu?
Przez witraże się skrada słońce pokryjomu
I całuje rozpięte, pokrwawione djonie,
Męczennika na krzyżu, co w prawdy obronie
Położył swoje życie wśród cierpień ogromu.
Odlano Go z żelaza, przybito do krzyża -
Lecz czy to Jego męce świętej nie ubliża,
Że go ludzie zamknęli w zimne, mroczne gmachy,
A godło świętej męki wywlekii na dachy?...
O Chryste, któryś cierpiał w. swojem życiu wiele,
Dia czego Cię dziś ludzie chowają w kościele?... 

WY ŚWIATSOBOT,

 
(

w i we Francji. Są dane świadczące o tem, że hol. |
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Pisze J. Kłos w „Wiadomoś-
ciach Codziennych" 0 chybic-
nym wybiegu maszyny związko-
wej, mającym na Sejmie odwró-
cić uwagę opozycji i ogółu de-
legatów

_

od

_

najważniejszych
spraw na sejmie w Filadelj

„Maszyna Związkowa nie
na żarty zabiera się do robo
ty, bo Sejm za pasem. „Dzien
nik Związkowy" robi się co-
raz bardziej „neutralny". Co-
raz więcej kadzi lewicy i
vczystkim niezadowolonym.
Chwyta się nawet tak zdy-

skredytowanych "już sposo-
hów, jak zabiegi o wyrówna.
nie krzywd markowych Po-
lakom z Ameryki,

„Dziennik Związkowy" pi.
sze, że około 80 miljonówdo-
Idrów ciężko zapracowanego
grosza wyslali amerykańscy
Polacy do kraju wskutek na-
mów konsulów i prasy wy-
chodźczej, a w dodatku za-
pewniani przez wysłanników
i reprezentantów Polski, »
na tem nic nie stracą i że
ich oszczędności będą zwró-
cone. Pieniądze te potracili
całkowicie!

Zarząd Związku chce ten
stracony grosz
wychodétwa.

Komitet wykonawezego Za
rządu jednakże po głębokim
namyśle przyszedł do przeko-
nania, że chcąc dokonać dzie
la, trzeba, aby poszkodowani
zwrócili się do sejmu w Fila
delfji, który powinien przez
specjalną komisję rozpatrzyć
zasadniczo sprawę.

Można _wyobrazić .sobie,
jak taka sprawa rozpłomieni
wysoki sejm. 0 wyborach, o
kandydatach, o interesach
Związku ludzie zapomną, a
będą myśleć o tem, jak ode-
brać od rządu polskiego swo-
je dolary, dane przed laty",
Trzeba przyznać, że ruch na

szachownicy związkowej, wyko-
nany został bardzo sprytnie,
Ale są wszelkie dane, że rozeg-
dek wśród delegatów na Sejmie,
nie da się zamoczyć sprawom,
które nie należy do kompetencji
Związku Narodowego, ani żad-
nej wogóle organizacji na wy-
chodftwie, z

+ 02% +

W „Dzienniku Polskim" z
Detroit, Mich. czytamy:

Organ Związku Narodowe-
go Polskiego „Zgoda" twier-
dzi z całą stanowczością, że
„głosy przedwyborcze na nic
się nie przydadzą, a zablera-
Ją tylko wiele miejsca w ga-
zecie", Zupełnie słuszna u-
waga, jeżeli rzecz się traktuje
z punktu widzenia menerów
związkowych. Tyle bowiem
wspaniałych tematów zosta-
ło w „Zgodzie" poruszonych

a rezultat zupenie nildy, po-
nieważ ci, którzy „głosy
przedsejmowe" piszą, to po
największej części nie są de-
legatami na sejmach, Przyj.
dzie jednak czas w Związku,
że każdy uczciwy i rozumny
głos związkowca będzie wzlę-
ty pod uwagę... Stanie się to
dopiero -- miejmy nadzieję
- po sejmie filadelijskim...

+06 +

 

   

„Lietuvos Zinias" w Wilnie po
dale, It białoruski rząd narodo-
wy złożył w litewskiem minister
stwie spraw zagranicznych no-
tę, w której stwierdza, że począt
kowo bardzo dobre stosunki
między obu rządami obecpie na
der skomplikowały sig. „Rząd
litewski nie wypełnia tych wa-
runków, /któremi dotychczas
kierował się w walce o wyżwo-
lenie okręgu wileńskiego, dając
rządowi. białoruskiemu podsta-
wę do myślenia, iż po

-

zajęciu
wileńszczyzny, zasady autono-
mji narodowej w państwie

/

Ii-
tewskiem mogą być również zła
mane. Dlatego też białoruski
rząd proponuje uregulowanie
swych stosunków z rządem li-
tewsyim drogą przyjaznego ar-
itrażu, w razie zaś niepowodze-

nia, białoruski rząd

-

narodowy
zamierza całą kprawę wyjaśnić
w osobnym memorjale do Ligi
Narodów. ;

* --6 »

Warszawski „Kurjer PŚISH'pisze: o li

„Profesor: jić
den z kierowników

wicowej, opierającej polity-
kę litewską w stosunku do
Rosji i Niemców, dowodzi w
artykule, poświęconym spra-
wie mniejszości narodowych
na Litwie, iż rząd litewski,
zerwawszy wszelkie nici, wig-
żące go dotychczas z rządem

 

 

odebrać dla !

 

 
  

białoruskim, wyrzekt się fak-

tycznie nadziei posiadania w

przyszłości Białorusinów _w

granicach państwa litewskie-

go, a więc w granicach Gro-

dzieńszczyzny | Wileńszczy-

zny. /Białorusini pisze

Waldemaras - skłaniają się

obecnie zupełnie ini

stronę Rosji przeciwko Polsce

i głoszą to otwarcie z trybu»

ny sejmowej w Warszawie",
+ .

 

  

Prasa warszawska podaje

epilog sprawy ze „Straźnicą".

W swoim czasie pismo endec-

kie ogłosiły, że „Straźnica" w

poznańskiem prowadz! robotę

antypaństwową i że w tej orga-

nizacji rolę naczelną |odgrywa

pen. W. Sikorski.

Czytamy: "

„W swoim czasle (przed ro

kiem) prasa prawicowa Po-

znania I stolicyrozbrzmiewa

ła od wielkich artykułów i

wiadomości alarmujących .o

rzekomym niebezpieczeńst

wie, grożącem przewrotem w

Po'sce z powodu utworzenia 1

Istienia danych -stowarzy-

szeń oficerskich pod nazwą

„Strażnica",

Alaramy te brzmiały dla

zggłuszeńia wiadomości, roz-

chodzących się po kraju o

powstaniu stowarzyszenia o-

sób o prawicowych zapatry-

waniach pod firmą pogotowia

patrjotów polskich.

Pierwszy _„Strażnicę" od-

kryć miał dowódca okr. w Po

znanlu gen. Raszewski, któ-

ry dla jej zdemaskowania nie

zawahał się nawet posługi-

wać prowokatorami, Wyto-

czono śledztwo sądowe; gen.

Raszewski i szef departnmęm

tu sprawiedliwości M. S.

Wojsk gen, Pik interesowali

się nim nadmiernie. Jako

źródło złego chciano się ko-

niecznie dopatrzeć w mini-

strze geń. Sikorskim.

Wrzeczywistości :zrobiono

2 igly widły, ©

Przy towarzystwie wiedzy

wojskowej, towarzystwie jaw

nym i legalnym powstawały

koła oficerskie mające na ce-

lu umoralnienel żołnierza,

szerzenie cnót wojskowych,

patrjotyzmu, poczucie obywa

telskiego, oświaty, .konsoli-

dacji korpusu oficerskiego tę-

- pienie nadużyć i t. p. p. W.

Poznaniu koło takie istniało

pod nazwą „Strażnicy",

To też po wyczerpaniu

śledztwa prokuratura wojsko

wa na polecenie Naczelnego

prokuratora wojskowego gen.

Grubera, sprawę umorzyła",

Z POSH

WOJEWÓDZTWO NOWO.

„GRÓDZKIE TERENEM

CIĄGŁYCH NA-

PADÓW

 

WARSZAWA. - Kilka ban-

dytów uzbrojonych napadło dn.

26 b. b. na mieszkańców wsi No-

wosiółka: |Jana Nagórnego i

Wiktora Kilkonożyckiego, prze-

jeżdżających ze wsl Wiedzina

do majątku Kuliki, pow.'Bara-

nowickiego. Bandyci zrabowali

przejeźdzającym 2 tys. złotych

i dowody osobiste.

Zaznaczyć należy, że zabiera

nie dowodów osobistych jest zja

wiskiem charakterystycznem,

gdyż odbywa się przy każdym

niemal napadzie. ;

Również w woj. Nowogródz-

kiem okradziona została dnia

24 h, m. agencja pocztowa Ju-

kaciszki, powiatu Wołożyńskie-

Ro. Szczegółów napadu i kra-

dzieży tej brak, .

Dalej 22 b. m. 3 uzbrojonych

bandytów napadło w lesie koło

wsi Krapotka, pow. Słonimskie-

#0 (woj. Nowogródzkie) na prze

jeżdzającego z Różan  woźni-
cę.

Jakkolwiek napady bandyckie

dokonywane są na terenie wszy
stkich województw wschodnich,

to jednak województwo Nowo-
gródzkie celuje pod względem
bezkarnie

-

uchodzących napa-
dow bandyckich.

 
WARSZAWSKA

_

ORKIESTRA
REPREZENTACYJNA JE.

DZIE DO TURCJI

Na wystawę w Konstantynopolu
 

WARSZAWA, - Wojskowa
orkiestra reprezentacyjna, obe-
enie przemianowana na orkie-
strę 36 p. p., cieszy się wielką
popularnością

_

w stolicy, jak

 

  

  

 

   

również - i w całym kraju, 0-

becnie popularność ta rozszerzy

się i po za granicę, Polski - or- |

bowiem wyrusza we |

wrześniu r, b. pod kierowni-

etwem m-jra Sielskiego do Tur

cji, aby wziąć czynny udział w

wystawie polsko - tureckiej w

Konstantynopolu.

W czasle wystawy orkiestra

będzie dawała codziennie kon-

certy na placu wystawowym w

„muszli" wybudowanej wedle

planów jednego z inżynierów

włoskich i ozdób Frycza,

Skład orkiestry wynosi 60

muzyków. Sg oni obecnie zwol

nieni od koncertowania, by sig

odpowiednio przygotować na

występy gościnne w Turcji, i

mogą być używani jedynie w

Belwederze, prezydjum rady mi.

nistrówi na specjalny rozkaz

szefa gabinetu i ministra spr.

wojsk. Zespół został uzupełnio-

ny i doprowadzony do dawnego

stanu orkiestry  reprezentacyj-
nej.

Koncerty, które w Turcji bę-

dą trwały miesiąc, uwzględnią

specjalnie muzykę polską.

 

Rozmaitości

®
SAMOCHÓD NA WĘGLU

DRZEWNYM,

Od dłuższego czasu czynign

i

  

     
Severy Lekarstwa utrzymuja

zdrowie w rodzio.

    

  

NA _NIESTRAWNOŚC

ostabienio 1 brak

apetytu spróbujcią

SEVERA'S

© BALZOL.

Ogólny tonik

dla mężczyzn i kobiet,

  

       

 

   

 

Dopomagu on naturze we
nienie tołądka, pobudza wątrobę
także i trawienie odbywa sig pric
widłowo,

  

      

 

Cena 50 1 88 centów.

 

     
Zapytajcie w aptece.

  

 

W. F. SŁVERA co.
CEDAR RAPIDS, towa

 

można naprawę ich jeszcze na

czas pewien odłożyć,

Wśród opini przeważają zda»

nia, Iż ze względu na światowe

znaczenie tego dzieła sztuki,

którem interesują się zarówno

katolicy, jak inowiercy, sprawa.

remontu powierzona będzie ko-

misji międzynarodowej.

 

Na inwalidów wo-

jennych w Polsce
  są we Francji próby znaleziehi

materjału pędnego do samocho-

dów, któryby, ze względu na

pochodzenie benzyny, pozwolił

wyzwolić się Francji od zależ-

ności zagranicy,

Początkowo myślano o spiry-

tusie, rząd czynił możliwe w tym

kierunku ułatwienia, jednakże

w praktyce zastosowanie spiry-

tusu napotkano na duże trudno-

ści i w końcu zostało zepjecha-

ne.

W ostatnich czasach kilka fa-

bryk francuskich rozpóczęlo bu

dowę samochodów, przeważnie

ciężarowych, do popędu których

stosuje się tlenek węgla, wyra.

biany z węgla drzewnego w ge-

neratorze specjalnie do tego u.

rządzonym. Generator ten umie

szczony z tyłu wozu, nie zmie›

nia prawie zupełnie jego sylwe-

tki.

Silniki samochodowe dają się

bez poważniejszych zmiań zasto

sować do napędu tlenkiem wę-

gla, wymagają tylko wobec tro

chę mniejszej jego wartości ka

lorycznej, nieznacznego -zwięk-

szenia bądź pojemności cylin-

drów bądź kompresji. ~ f

Zastosowanie węgla drzewne-

go daje poważne oszczędności

przy próbach z 16 konnymsil-

nikiem okazało się, że przy obe-

enych cenach na benzynę i wę-

giel drzewny we Francji trak-

cja na węgiel kalkuluje się bli-

sko 5 razy niżej niż trakcja na

benzynę.

W tych warunkach należy

przewidywać w bliskiej -przy-

szłości poważny rozwój samo-

chodów węglowych głównie cię

żarowych, ponieważ zastosowa-

nie turystycznych wymagać bę-

dzie organizacji na szeroką ska-

lę zaopatrywania w ten materjał

pedny,

KOPUŁA KOŚCIOŁA Św. PIOT

RA W NIEBEZPIECZENSTWIE

Tak twierdzi amerykański

architekt

Czyżby kopule

Piotra w Rzymie groziło zawa-

lenie? Ludność wiecznego mia

sta zatroskała się o tem skarb

sztuki, w kołach fachowych to-

czą się żywe polemiki, odkąd a-

merykański architekt, niejaki p.

Hafner, uderzył na alarm, A-

merykanin specjalizował się w

remoncie 1 rekonstrukcji styn-

nych starych budowli. Studju-

jąc bazylikę św. Piotra, zauwa-

żył pewne . *

uszkodzenie,

Jego zdaniem bardzo poważne i

opinję swą wyjawił przed wła-

dzami kościelnemi.

Kardynał Merry del Val, któ- |

ry jest arcybiskupem kościoła

św. Piotra, badał tę sprawę, -

lecz okazał mało niepokoju. W

ele publicznym oświadczył,

że pęknięcia w kopule, odkryte
przez architektora Hafnera, są
tak nieznaczne i niegroźne, że
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Najkrótsze połączenie -do
wszystkich .miejscowości
w, Polece. -Okręty odpty.
wale w każdy czwartok

w południe,

United American Lines 4
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NAFUTRA ZAMÓWIENIE
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A. ROŻEK

327E. 14 SL, New York City
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JÓZEF HELLER
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ALEKSANDER DUMAS

RABIA MONTE CHR   

ToROMANS
(Przekład z fracuskiego)

TAKSZY ŚLUB-MOŻNA UNIEWAŻNC

 

W wychodzącym ~w Krako.
wie „Przyjacielu ludu" znajdu-

 
(OJCIEC) jemy Interesującą koresponden-

== 0 wie » 6 &e wma C --* akiem, gdzie tamtejszy pro-
(Ciąg dalszy.) ku wieży Monthlery było wszystko, kompas nawet) boszcz ułożył sobie 1 stosuje do

- By rzecz zbadać jaknajdokładniej, udasz si
pan zapewne do ministerstwa poczt i telegrafów?

- 0 nie... pani. Chcę zachować wszystkie me
złudzenia, chcę zobaczyć telegraf na otwartem po-
lu i zobaczyć się tam r poczciwcem, skamieniałym
przy pracy «

- Jesteś pan, hrabio, niezwykłym naprawdę.
magnatem - oryginałem - powiedział z uśmie-
chem de Villefort

- Ha! cóż mam, poradzić na to, gdy takim wła-
śnie na świat przyszedłem! Nię wiem tylko, jaką
linię mam wybrać? .

-- Hiszpańską, naturalnie, w obecnej chwili o-
na-właśnie w największym znajduje się ruchu -
rzekła pani de Ville fort - lecz jeżeli pan chce
nas juz porzucić koniecznie dla tego tamtelegrafu,
to niechze sig pan spieszy, bo za awie godziny bę-
dzie już ciemnoi nie.pan nie zobaczy. Linja Ba-
jońska jest więc najbardziej odpowiednia dla pana,
ponieważ jest od nas najbliższa. A więc do Chatil-
lon niech się pan wieźć każe do wieży Monthlery.

- Bardzo pant za informacje te dziękuję. W
sobotę pozwolę sobie opowiedzieć państwu moje
wrażenia.

Wychodząc, hrabia spotkał się w drzwiach z
dwoma notarjuszami, którzy wydziedziczyli Wa-
Tentynę i wychodziki uradowani, że imsię udało spi
sać akt, przynoszący ich przenikliwości zaszczyt
niewątpliwy,

 

ROZDZIAŁ XIV.

Spokób ustrzeżenia brzoskwiń od myszy

Hrabia Monte Christo nie tego samego popołu-
dnia jednak, lecz nazajutrz dopiero wieść się ka-
zał na drogę do Orleanu wiodącą. Minqwszy wio-
ske Linosę, nie zatrzymał się przy telegrafie, któ-
ry właśnie, gdy hrabia przejeźdzał, rozwijał działa-
nie długich swych ramion, lecz uczynił to dopiero
dalej. na ulicy Monthlery, już poza wioską niemal.
Gdy wysiadł z powozu, zaczął się wspinać na dość
stromy pagórek, wązką ścieżyną, aż go w
ce tej wstrzymał płot, okryty cały pnączami i bia-
ło-różowymi kwiatami, -Monte Christo szukać za-
czął wtedy furtki, którą znalazł nakoniec. |Mate
wrota drewniane, na łozowych zawiasach, zamknię-
te były kołkiem i sznurkiem, do drewi przywią-
zanym. Niewiele czasu spotrzebował hrabia, by
poznać ten mechanizm, to też bardzo szybko dał
sobie rady z otworzeniem drzwi i tyleż szerokości.
Kresem „ogrodu" tego była stara wieże, cała blu-
szczem pokryta i okolona zewsząr gwożdzikami i
lewkonjami. Widząc tę sędziwą staruszkę, kwia-
tami otoczoną, rzekłbyś iż jest to dobra babunia,
która przystanęła w bezruchu by wnuczętom baj»
ki opowiadać. Ogródek przerzynała wązka ście.
żyna, w kształt ósemki. Roześmiana, wesoła, ra-
dością życia tchnąca bogini Flora nie miała nigdy
zapewne tylu-drobnych kwiatuszków, ile ich po-
tem nie plamił nawet najdrobniejszy ślad muszki,
siadał ten maleńki ogródek. Żadnego listka przy-
do tego stopnia starannie było wszystko okurzone.

W jednym kącie ogródka stała beczka, pełna
świeżej i czystej wody źródlanej, gotowa każdej
chwśli odświeżyć swym błogosławionym chłodem
drobne kwiaty, pocałukami słońca zmęczone.

Monte Christo, gdy wszed&do ogródka tego, od-
razu powiedział sobie w duchu:

Zdaje mi się.@e człowiek ogrodem tym się
opiekujący żyje już tylko namiętnością: ko-
cha swój ogród i kocha kwiaty.

Gdy postąpił parę kroków, potrącił niechcący
jakąć postać skurczoną. Przystanął wtedy i ujrzał
jakiegoś ogromnie zdumionego  poczciwca, który
był właśnie zajęty zbieraniem poziomek, jakie u.
kładał na zielonych liściach winogradu

Na dwunastu listkach takich, tyleż znajdowało
się jegód.

Starowina, gdy ujrzał hrabiego, podniósł się
nagle, rozrzucając poziomki i liście, bardzo prze-
straszony.

- Jak widzę, zajmujesz się pan zbiorami -
rzekł z uśmiechem Monte Christo.

- Zechce pan wybaczyć rzekł staruszek, nie
odpowiadając na pytanie - nie jestem wprawdzie
w wieży, jak to jest moim obowiązkiem, lecz za-
ręczam, iż miejsce me straźnicze opuściłem przed
chwilą dopiero.

Ależ ja ci bynajmniej tego nie mam za złe!
Zbieraj sobie dalej swe poziomki, jeżeli masz je›
szcze co do zrywania. .
- Brakuje mi jeszcze dziewięciu - odpowie»

dział wtedy starzec - zerwalem bowiem juz dwa-
naście, jak pan może zauważył, zaś wszystkich by-
ło dwadzieścia jeden, t. J. o pięć więcej, aniżeli w
roku zeszłym. I nic w tym nie było dziwnego,
tegoroczna wiosna bowiem była bardzo ciepła, a
Jest mote panu wiadome, że poziomki domagają
się jaknajwięcej słońca i wilgoci; wtedy kwitną
najbujniej. Niech pan patrzy: tutaj jest trzyna-
sta, zaś tam: czternasta, piętnasta, szesnasta... tu-
taj jeszcze dwie. ..

Tutaj starowina urwał, a po chwili żałosnym
odczwał się głosem:

  

 

brakuje, brakuje mi trzech.
Wczoraj jeszcze były, jestem pewien, że były, bo
jo jaknajstaranniej przełiczyłem, Niezawodnie syn
starej Szymońowej pochwycił mi je, a i dziś ra-
no go spostrzegłem, jak się w pobliżu ogródka
niego kręcił. 0, nie dobrego! i

- Istotnie - przerwał starowinie Monte Chri-
sto -- występek tego chłopca jest bardzo wielki,
powinieneś mu jednak pan wybaczyć to, ze wzglę-
du na jego wiek młody. .

- 'Tak, zapewne... Jednakże jest to dla mnie
ogromna przykrość... Lecz dość już o tem. Pan
jesteś moim zwierzchnikiem zapewne?
- Uspokój się, mój przyjacielu -- odpowie»

azai hrabia z dobrotliwym uśmiechem - nie je-
śłem bynajmniej zwierzchnikiem twoim, ani też
tembardziej kontrolerem, któryby miał polecone
przeprowadzić u ciebie rewizję. Jestem zwykłym
przechodniem, którego ciekawość tutaj przywiodła
i który już zaczyna sobie wyrzucać, że odwiedzi.
nami -swemi naraził cię na taką stratę czasu,

Mój czas nie jest tak bardzo znów drogi-
odrzekł hodowca poziomek z dobrotliwym
chem -- czas mój wprawdzie jest własnością rzą:
du, ale przed pół godziną zaledwie otrzymałem ad
mego najbliższego korespondenta znak, że za go-
dzinę jakąś dopieropotrzebować mnie on będźie.

Mówiąc lo, rzucił okiem na kompas (w ogród

 

 

 

 

n następnie dodał: --- Widzisz pan, mam oto je-
szcze dziesięć minut wolnego czasu, conajmniej.
Zaś zejść z góry musiałem, bo poziomki akurat dziś
dojrzały i trzeba było koniecznie je zerwać, gdyż
Jutro, kto wie? czy nie byłoby już zapóźno! Pan
słowom mym zdajesz się nie dawać wiary? A jed.
nak tak jest. Do jutra pozioniki myszy by zjadły!

- honor - rzekł poważnie Monte Christo
-nigdy bym w to nie wierzył. Jak r tego widzę,
to myszy nie są jednak z sąsiadów najmilszymł, Dla
nas zwłaszcza, którzy nie jadamy stworzeń tych w
miodzie obsmażonych, jak Rzymianie.

- Jakto, Rzymianie myszy jedli?
yczytałemto w Petronie - odpowiedział

  

hrabia.
-- Doprawdy?.. nie mogło być to jednak nazbyt

smaczne, myszy bowiemzbył są tłuste, w czem nie
ma nie dziwnego, gdyż po całych dniach się wysy=
piają i dopiero się budzą w nocy. Niegodziwe stwo-
rzenia! W roku zeszłym miałem cztery morele, to
mi jedną porwały. Miałem nawet owoc bardzo rzad
ki i wykwintny, brzoskwinię, to połowę tej mi po-
żarty. A była przewyborna, nigdy wżyciu lepszej
nie jadłem.

- Jakto! - zjadłeś pan?
- Ależ tak, Czyż miała się zmarnować pozo-

stała reszta i tylko dlatego, że owoc myszy napo-
częły? Byłoby to zbyt wielkiem marnotrawstwem !
Ale w roku przyszłym, niech się pan nie obawia!
już mi nikt nie nie ukradnie. Gdy taki owoc doj-
rzewać będzie, będę po nocach czuwał,

Monte Christo dobrze odgadł od pierwszego
rzutu oka. Każden człowiek ma wgłębi duszy Ja-
kąś namiętność, która go pożera. Namiętnością te-
go strażnika telegrafu był jego ogródek.

Milczał jednak, rozmowę więc znów zagaił sta-
zee.
- Pun dobrodziej, jak widzę, przybył tutaj

z zamiarem obejrzenia telegrafu?
- Tak jest i byłbym panu bardzo wdzięczny

za pokazanie mó go, jeżeli tylko mie jestto przepi-
sami: wzbronione?

oże zachowa u nas wszystko wolno.
Cóż bo jest w tem do ukrywania zresztą, gdy nikt
z nas nie rozumie znaków, które przesyłamy?

- Ale proszę darować - mówił dalej ogrod=
nik, po rzuceniu na kompas spojrzenia - muszę
jednak już wracać na me stanowisko, Noże więc
zechce pan udać się wraz zemną!

- Doskonale.
I Monte Christo udał się krętymi schodami

na sam szczyt wieży.
-Dużo trzeba stracić czasu, by się nauczyć

sztuki przesyłania znaków"-zapytał Monte Christo
- Nauka nie jest zbyt długa; za to trzeba

czekać czasami bardzo długo na posadę.
- 1 jakąż za pracę tę pensję płacą?

gc franków rocznie.
Nie Jestto zbyt wiele.
Tak, ale mam przytem jeszcze i mieszkame.

Monte Christo rozejrzał się po pokoju.
- Byleby tylko zbytnio przy mieszkaniu tem

nie obstawał... i przy ogródku - rzekł do siebie
w myśli Monte Christo.

Od jak dawna pan tu pracujesz?
- Od lat piętnastu.
- A ile lat pan sobie liczysz?
- Pięćdziesiąt 1 pięć.
- Jak długo pracować trzeba, by się dosłużyć

pensji emerytalnej?
- Całych dwadzieścia pięć lat.
- Więc po wysłużeniu dwudziestu pięciu lat,

t. j., gdy mieć będziesz lat sześćdziesiąt pięć, ile
byś pan otrzymywał?
- Trzysta franków rocznie.
-- 0 biedna ludzkości! - rzekł do siebie z ci.

cha Monte Christo.
Z tych wszystkich znaków - zmienił te-

mat rozmowy Monte Christo - jakie przesyłasz,
nie rozumiesz nie? .

- Nie zgoła. Za wyjątkiem kilku umówio-
nych znaków porozumiewawczych, które wyraża»
ją: jesteś wolny... uważaj... śpij spokojnie... itp.

- Ale uważaj no pan - przerwał starowinie
Monte Christo - zdaje mi się, że twój korespon-
dent cię wzywa Cóż znaczy tem jego znak, który
powtórzył on już dwukrotnie?
- Zawiadamia mnie nim, bym był gotowy.
- I cóż pan odpowiesz?
-- Powtórzę jego znak jedynie, co dla mego

korespondenta ze strony lewej znaczyć będzie:
„jestem gotowy," zaś z prawej: „czuwaj."
- Dowcipnie pomyślane - zrobił uwagę Mon-

te Christo. -
- Zobaczysz pan - dodał z dumą poczotwina

- że za pięć minut już zacznie godać. -
- Mam tedy pięć minut czasu - pomyślał

Monte Christo - więcej mi nie potrzeba,
-Mój drogi panie-powiedział głośno następ-

nie--czy pozwolisz, że cię o jedną rzecz zapytam?
- Proszę bardzo.
- Lubisz pan swój ogród, owoce i kwiaty?
- Namiętnie.
- 1 byłbyś myślę bardzo szczęśliwy, gdyby

ci tak dano zamiast pięciu metrów kwadratowych
dwie morgi czarnoziemu naprzykład?
- Ach, panie!... jabym z dwuch morgów zro-

bił prawdziwy raj ziemski.
- A z tysiąca franków rocznej pensji, czy mo-

żesz pan wyżyć bez biedy?
- Ciężko panie, ale się Jakoś żyje.
- Żyjesz... Ale jak bardzo nędzny jest ten

twój ogródek!
- Tak, ogródek mój nie jest napewno za wiel.

ki, a najgorsze, że tak bardzo dużo jest w nim
myszy, które wszystko zjadają.
- Powiedz mi jeszcze, coby się stało, gdybyś

tak nie dostrzegł ruchów przesłanych ci ze strony
lewej i nie przesłał ich tym samym dalej?

-- Byłbym skazany na zapłacenie kary, w su-
mie stu franków.

-- Aż tyle! Ależ byłaby to dziesiąta część twe-
go rocznego dochodu!
- Cóż robić, panie!
- 1 zapłaciłeś już karę taką?
- Raz jeden w życiu. Oczyszczałem wtedy

moje drzewka.
- A gdybyś pan tak w miejsce znaków otrzy-

manych przesłał nurnykhd inne, Jakaż by cię
zo (o spotkała kara

- Zostałbym wydalony i straciłbym prawa
do emerytury,

    

swych owieczek dość dziwną ta-
ryfę za posługi kościelne, uza-
leżniając od ceny nawet prawo-
mocność zawieranych mał
żeństw. Pamiętający dobrze o
swych ziemskich dobrach dusz-
pasterz ustali dla parafjan na-
stępujący cennik (podany przez
wspomnianego korespondenta
jeszcze w walucie markowej) |
tak:

„Chrzest św. kosztuje miljo-
ny mkp., co do ślubów to roz-
różnia się trzy kategorje: za naj
mniejszy 15 miljonów mkp., za
średni 40 miljonów mkp., a za
większy 100 mljonów mkp. O-
tóż kogo nie stać na dwa osta-
tnie ten musi zawrzeć ślub za 15
miljonów, a trzeba wiedzieć, że
nie jest to zbyt bezpiecznie, gdyż
można żonę utraclé, bo w tym
wypadku rozwód dozwolony (!)

Najgorsza jednak sprawa to
pogrzeb, gdyż chcąc się według

wą przejaźdźkę 500 miljonów, a
za krzyż, chorągiew, mszę św.
żałobną 1 organiście drugie 500
miljonów razem więc cały mil-
Jard. Oczywiście że biedny go-
spodarz nie mógł tyle zapłacić,
dał tylko 30 milfonów. Ale też
ksiądz za taką sumę nietylko
nie przeprowadził zwłok do ko-
ścloła (uczynili to sami gospo-
darze I to bez krzyża bo i tego
zabronił) ale nawet do kościo-
ła nie wpuścił.
Patrząc więc na to przycho-

dzimy raczej do przekonania, że
„wielbłądów! łatwiej się prze-
cisnąć przez ucho igielne niż bie
dakowi dostać się do nieba", bo
skądżeż weźmie milfardów by za
płacić formalności pogrzebowe
bez których, zdaniem duszpaste
rzy katolickich, o niebie ani mo
wy niema. +
Tańszy ślub może być rozwią

zany. ,

Ogniotrwałe kasy egipskiego
pochodzenia znalezione zostały
w pobliżu Fezu w Marokko. Są
to podobno pozostałości po zbu-
rzonem mieście w roku około

Brooklyniokolica:

 

 

, PIKNIK -

PARAFJL POLSKO-NARODOWEJ

,Imartwychwstanie" z Greenpoint _

W NIEDZIELĘ, DNIA 17.G0 SIERPNIA ,

W QUEENS COUNTY PARKU
przy-Garrison St, MASPETH, L. I. N. Y. ->

Wiele niespodzianek - gra w kręgle o cenne nagrody
Przy Garrison Street będzie oczekiwał Komitet %

Do licznego współudziału zaprasza KOMITET,
    

Kowalski-Sporna

W kościele pod. wezwaniem
Matki B. Częstochowskiej w So.
Brooklynie odbędzie się w nie-
dzielę, o godzinie 2 po południu
ślub p. Władysława Kowalskie-
go, znanego młodego byznesisty
z Willismsburga z panną Jadwi
gą Sporną, córką pp. Apolonii i
Władysława Spornych. -Uczta
weselna odbędzie się w domu
panny młodej pn. 380 - 12 ul.

 

przepisów kościelnych .przedo-
stać się w świat pozagrobowy
trzeba przeznaczyć na to całe
miljardy. Kiedy 29 maja jeden
z naszych gospodarzy poszedł

tysiąc lat prze

 

godzić pogrzeb zmarłej żony, - Owszem,
której zwłokiodległe były od ko zrobić, ale...
ścioła o kilometr, ksiądz kazał - Ale ca?
sobie zapłacić za te kilometro- |. -Balem sig

d Chrystusem. w So, Brooklynie.
 

- Panie Henryku, czemu pan Samaung: pr.:yczyną

sobie nie bierze żony? buntylu
 

chciałem to już Detektyw Reid, posłany został
onegdaj wczesnym rankiem do
mieszkania pn. 1560 Pitkin Av.,
gdzie zgodnie z raportem wy- zawsze męża,
 

 

- Trzystu franków roczni
k jest, panie. To też nie zrobiłbym tego

nigdy i za nic.
- Nawet za pictnastoletniq z gory i natych-

miast wypłaconą pensję t. j. za 15,000 franków?
- Ależ panie! Pan zdajesz się mnie kusić!
- Istotnie. Daję piętnaście tysięcy franków

za to.
- Daj mi pan spokój, bo uważać muszę na me-

go korespondenta, który się odezwie lada chwila.
- Lepiej spójrz pan na to, co ja pokazuję. Oto

w tej paczce jest piętnaście tysięcy franków. Be-
dą one pana własnością, o ile...
- Ach, panie, zechciej mi nie przeszkadzać, bo

mój korespondent już powtórnie oto daje znaki.
Niech sobie idzie do djabla!

-- Trzeci znak! Stało się, będę zmuszony teraz
zapłacić karę.
- Sto franków? Głupstwo. Masz oto tutaj pięt-

naście tysięcy!
I przy słowach tych hrabia zwój banknotów

włożył w dłoń kdumionego urzędnika.
- Ale to nie wszystko, mój panie!... z tych

piętnastu tysięcy pan nie wyżyjesz.
- Przecież ja miejsca nie straciłem.
- Ale je pan stracisz, Bo w miejsce tego oto

znaku, który ci twój korespondent przesyła, wy-
ślesz inny.

- Ach, panie! Jakich to okropnych domagasz
się pan odemnie rzeczy,
- Drobnostka. u
- Jednak mnie pan do nich nie zmusisz.
- Owszem, zmuszę,
I Monte Christo wydobył z kieszeni nową pa-

czkę biletów bankowych.
- Masz pan tutaj oto dziesięć tysięcy franków,

razem z tamtymi, które już schowałeś do kieszeni,
wyniesie to dwadzieścia pięć tysięcy franków. Za
pięć tysięcy kupisz pan sobie wcale ładny domek,
wraz z dwoma morgami ziemi, zaś za pozostałe 20
tysięcy nabędziesz rentę państwową, co ci dawać
będzie tysiąc franków rocznie i to aż do śmierci,

- Domek., dwie morgi ogrodu...
- I tysiąc franków rocznie. .,
- Boże mój!... Boże!... :
- Mieć będziesz to wszystko, tylko pan bierz!
I Monte Christo już wprost siłą wcisnął do

kieszeni urzęddnika asygnaty.
- 1 cół ja mam teraz za to wszystko robić?
- 0, nie trudnego.
- Chciałbym wiedzieć jednak?
-- Powtórzysz pan te oto znaki,
I Monte Christo wydobył z kieszeni papier, na

którym nakreślone były trzy znaki i porządek, w
jakim miały być dane. ,

Z drzeniemi z zimnym potem, który oblał mu
czoło, starowina wykonał polecenie, bez względu
na znaki przeczenia, które mu przesyłał korespon-
dent z lewej strony; musiał on zapewne przypu-
szczać, że hodowca brzoskwiń oszalał chyba!

czasem jednak korespondent odbiorczy

 

powtórzył jaknajdokładniej znaki Monte Christa 3
te, bez żadnej Już zmiany, oczywiście, doszły do
ministerstwa spraw wewnętrznych,
- 1 oto jesteś pan bogaty -- rzekł Monte

Christo.
- Tak, alo za jaką cenę!
- Posłuchaj mnie, przyjacielu - rzekł wte-

dy hrabia - nie chciałbym, byś miał teraz wy-
rzuty sumienia, wierz mi tedy, 'a przysięgam ci
na zbawienie mej duszy, że mówię prawdę, że czy-
nem swym nikomu dobremu nie wyrządziłeś krzy.
wdy, a tylko pomogłeś do spełnienia zamiarów
boskich, ,

Biedny starżec to się oglądał dookoła, to znów
chwytał się za kieszeń, jakby chcąc stwierdzić, że
pieniądze otrzymane istotnie się tam znajdują, to
bladł, to się znów czerwienił, wreszcie wpadł, za-
taczając się, do swego pokoju, ażeby napić się wo-
dy, lecz padł na progu omdlały.

Wtedy Monte Christo zostawił jeszcze dzie-
sięć tysięcy franków na stole i wyszedł cicho z
izdebki.

W pięć minut pa dojściu tej. telegraficznej
władomości do ministerstwa, Debray kazał zało-
żyć konie i pojechał do Danglarsów. ,
- Wszak miął pani ma rentę hiszpańską? -

zapytał baronowej, nie witając jej nawet,
- Tak jest, i to za sześć miljonów.
- Niechże ją sprzeda natychmiast i to za ka.

Łdą zaofiarowaną cenę.
- A to dlaczego?
-- Ponieważ Don Karlos uciekł z Bourges 1

jest już w Hiszpanii.

Baronowa nie pozwoliła sobie raz drugi tego
powtarzać, lecz pobiegła co żywo do męża, który
z kolei polecił bez zwłoki swemu ajentowi gieł.
dowemu sprzedawać za każdą cenę pożyczkę hisz-
pańską.

Skoro tylko spostrzegli inni, że Danglars sprze-
daje hiszpańskie papiery, czynić zaczęli to samo
i kurs ich obniżył się momentalnie.

Danglars stracił stosunkowo najmniej, pięć ty-
sięcy franków na obligu, wszystkiego.
W tym samym dniu wieczorowy Monitor

ogłosił wiadomość, iż Don Karlos uciekł z Bour-
ges 4 wkroczył na ziemię hiszpańską w Katalonji.
A następnie, w dziale nie urzędowym, iż Barcelo-
na już podobno powstała i ogłosiła sig za preten-
dentem.

Paryż przez cały wieczór mówił o tym wy-
padku jedynie, o przenikliwości Danglarsa i o je.
go tak szczęśliwej sprzeddży bezwartościowych już
dziś prawie. papierów hiszpańskich.

Nazajutrz ranny Monitór dał jednak sprosto-
wanie:

"Wiadomość o ucieczce Don Karlosa i pow.
staniu Barcelony okazała się najzupełniej bezzasa-
dna, Don Karlos bowiem ani na jeden moment
Bourges nie opuścił.

Przyczyną fałszywej wieści była mgła, w cza.
sie której znaki telegraficzne błędnie zostały prze-
słane."

Obligi hiszpańskie momentlanie, rzecz prosta,
skoczyły wtedy w górę, a nawet przekroczyły o
wiele kurs dawniejszy.

I w rezultacie Danglars, wliczając i to, coby
bógł zyskać na zwyżce kursu, stracił na swej ope-
racji około miljona franków.
- No, wiesz, to wcale nieźle - rzekt Monte

Christo do Morrela, który właśnie przyniósł mu
wiadomość o stracie Danglarsa - za trzydzieści
pięć tysięcy franków zaledwie, a więc za sumę o
wiele mniejszą od straty Danglarsa, odkryłem rzecz
wcale doniosłego znaczenia,

Odkryłem mianowicie, w jaki sposób uchro-
nić można ogrodnika, by mu myszy brzoskwiń nie
zjadały!... W

ROZDZIAŁ XV.
W ID Z I A D L A

Rezydencja hrabiego w Auteuil w najmnic}-
szej mierze nie zdradzała zewnętrznie przepychu,
jakiego spodziweać się można było po siedzibie
bogacza tej miary, jakim był Monte Christo. Ta.
ki był jednak stanowczy jego rozkaz, by zewnę-
trznie wszystko pozostało bez zmiany.

Gdy się weszło do wnętrza wszelako, oczom
zdumionego widza zupełnie inny prezentował się
widok.

Jak niegdyś książę d'Antin, dla otworzenia wi-
doku Ludwikowi XIV, w czasie jednej nocy roz.
kazał wyciąć las cały, tak tutaj pan Bertuccio w
tyzydniowym zaledwie okresie czasu wysadził ca.
łe podwórze przedpałacowe wspaniałemi topolami
i jaworami, tak iż ich gałęzie ocieniały główną
fasadę domu, przed którym, na miejscu dawnego
bruku trawą zarosłego, rozpościerał się teraz tra-
wnik szmaragdowy, skrapiany kryształowemi per-
lami źródlanej wody z wodotrysku bijącej.

Tym sposobem wygląd domu, po za murem
zewnętrznym, zmienił się ogromnie i sam Betruc-
cio przyznawał, iż jest on teraz nie do poznania.

Intendent rad był z tego niezmiernie, chciał w
sposób podobny przeobrazić i ogród, lecz na to
hrabia zgodzić się nie chciał,

Za to w wewnętrznem urządzeniu domu Be-
rtuccio zmienił nieomal wszystko. Nie mógł
wprawdzie poprzestawiać ścian, lecz to zmniejszył
lub powiększył wymiary pokoł przebiciem nowych
drzwi, okien... ustawieniem nowych kominków, po-
sągów i kwiatów.

Tak w parodniowym okresie czasu zaledwie
martwy do niedawna i ponury dom przeobraził
się w rozkoszny pałacyk, od którego biło szczęście
1 wesele. -"

Uśmiechnięta służba przebiegała bezustannie
piękny dziedziniec z taką swobodą, jakby tu od
lat przebywała; jedni krzątali się dookoła kuchni,
piwnie i spiżarni, drudzy około komi i powatów.

Ze zmian wewnątrz pałacu dokonanych, na za-
znaczenie zasługuje fakt, iż w pierwszym pokoju
na parterze znalazła pomieszczenie olbrzymia bi-
bljoteka, do której książki bezustannie napływały.
a która już posiadała przeszło dwa tysiące tomów
Wszystkie książki były oprawione w skórę pąso-
wej barwy, ze złoceniami.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
 

 

prawiano głośne burdy. Przy.
bywszy na miejsce, zobaczył na
ziemi leżącego mężczyznę bet
przytomności, rannego. Zda»
niem detektywa, mężczyzna ów
pobity został butelką przez wła
ścicielkę mieszkania, panią J6-
zefinę Arsenuk, wdowę, matkę
pięciorga dzieci, Została ona a-
resztowana na miejscu, jak ró-
wnież inny mężczyzna ,który się
tam podówczas znajdował, mia-
nowicie K. Tomaszyk, zamiesze
kały pod tym samym adresem.
Oboje zatrzymani zostali w celi
policyjnej bez kaucji, Raniony
mężczyzna zwie się Michał Ku-
daski, a zamieszkuje pn. 214
Chester: ulicy.

Umarł po operacji

W szpitalu Marble zmarł we
środę ubiegłą Alfred Druszyfi-
ald, efat 21, po niebezpiecznej o-
peracji, której był zmuszony się
poddać. Zmarły był prawą ręką
ojca w interesie budowla-53m.

w dzielnicy Flatbush. Pogrzeb

odbędzie się w sobotę po polu. :

dniu z domu żałoby pn. 1426 W.

4 ulica, na cmentarz Holy Cross.

CZY WAM WIADOMO? .;

że w niedzielę, dnia 17go b. m.

Tow. Im. M. Konopilekiej'"%
Greenpoint urządza wycieczkę.

Czy wiecie, że na wycieczką

zgłosiło się już wielu uczęstni=

ków.

Czy wiecie, że zamówiońo!ktl=

ka potężnych automobili, kté«

rym! wycleczkowcy pojadą. .›!

Czy wiecie, że niemal wszyscy

rodzice, których dzieci uczęsz-

czają do szkoły M. Konopnickiej

jadą wraz z dziatwą ną tę wy-

cieczkę.

' Czy wiecie, że komitet/przy›

gotowuje ,ogromny zapas prze-

kąąek, musujących i niemusu-

jących napoje dla dziatwy, mle«

ko i ice-cream, a przytem prze-

różne gry | zabawy -towarzy»

skle.

Czy wiecie, że Wasz kum,

swat, brat, przyjaciel 1 każdy

komu leży na sercu rozwój

Szkoły M. Konopnickiej zakup~

Ii już bilety przejazdu.

Czy wiecie, te bilet .upowat-

niający do przejazdu dla całej

rodziny kosztuje tylko $1.00 . .,

Pogoda zapewniona, a jeśi

by padał deszczyk, to wyclecze

ka odbędzie się w niedzielę,

dnia 24-50 b. m.

DOKTÓR DINCIN POWRÓCIŁI

 

Liczni przyjaciele dr. Dinel-

n'a, dobrze znanego lekarza w,

South Brooklyni>, ucieszą się na

wiadomość, że dopiero co powró-

cił z Europy po dwuletniej nie»

obecności,

Czas swój spędził na specjal.

nych studjach w pryncypalnych

szpitalach Środowisk |medycz-

nych Berlina, Wiednia i Paryża,

Zgodnie z orzeczeniem dr.

Dincin podziwu godne postępy,

poczynione zostały na polu me-

dycyny, chirurgji, dzięki do-

świadczeniu nabytemu w czasie

wojny światowej.

Biuro lekarskie ponowne

przez niego otwarte zostało pt.!

504 - 12th St., Brooklyn; N. ¥.

 

   

  

  

POLiCY LEKARZE

Telefon: South 106. as
. Lewandowski, M, D,
Specjalista - Chirurg

to 1 w.Tay repotrezo: 1 do aW i owi le SAK767 Fourth Ars., Breoklyn, M. v.wieko tire streew  

 

Dr. Franciszek W. Wińuki /
Dws Biura w Broskiynte: /

34% Leonard S 116liako &. itt

 
Telefon. Stagg 233
HENRYK SOKAL, M. D.
383 South Third StreetNisko Union Avene

„BROOKLYN, w. v.
Godziny urzędowe:
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chody Sierpniowe

  
* KALENDARZ OBCHODÓW
› , SIERPNIOWYCH

*Newark, N. J.,. - 17-go sier-
pnia - przemawiają mówcy
miejscowi.

New Bedford, Mas, - 17-g0
sierpnia - przemawia redaktor
„Nowego Świata, S. T. Haczyh-
ski.

Fall River, Mass., - 17-go sier-
pnia - przemawia poseł Sta-
piński,

Moosup, Conn., 17-go sierpnia-
- przemawiać będzie ob. Hen-
ryk Liwacz.

Maynard, Mass, 17 sierpnia -
przemawiają mówcy miejscowi

Rockville, Conn., - 20-go sier-
pnia - przemawia redaktor
Nowego Świata, Szczęsny T.
Haczyński,

[Wilmington, Del., - 23-go sier-
- pnia - przemawia redaktor

Nowego Świata, Szczęsny T.
Haczyński,

Glen Cove, N, Y., - 24 sierpnia
- przemawiają redaktor No-
wego Świata, A. Z. Korona i
inni mówcy.

Woonsocket, R. I., - 24-g0 sier-
pnia - przemawiają profesor

; St, Mierzwa i ksiądz W. Gaw-
rychowski.

Philadelphia, P., - 26-go sier-
pnia - przemawiają poseł Jan
Dąbski i prof. T, Siemiradzki.

Elizabeth, N. J. - 29 sierpnia,
przemawiać będzie redaktor
Nowego Śwmta 8. T. Haczyń-
skl.

Wilkes-Barre, Pa., 31 sierpnia-
przemawiają poseł Jan Dąbski
i profesor Siemiradzki.

Thompsonville, Conn,, 24. sierp
nia - przemawia poseł Jan
Dąbski.

Waterbury, Conn, - 31-go
sierpnia - przemawia redak-
tor "NWego świata, A. Z.

| Korona.

Jeżeli inne osiedla polskie ty-
czą sobie mieć którego z po-
wyższych mówców, to niechaj
nie urządzam obchodów w dnie
już wymienione.

~~~ NEWARK

 

Odezwa do Towarzystw Pol-

skich w Newarku «
 

W niedzielę, dnia 17-go sier-
pnia 1924 roku, polonia newar-"
ska obchodzić będzie Dziesiątą
Rocznicę Zwalenia Słupów Gra:
nicznych, :Rocznicę Ogłoszenia
Światu, że Polska przestała być
niewolnicą. Rocznicę tą obcho-
dzić będziemy uroczyściej, z
większem skupieniem ducha i
uwagą niż dotychczas.

Wszystkie -towarzystwa
zgrupowane w Komitecie Ra-
funkowym czynią starania, aby
tegoroczny obchód wypadł jak.
najświetniej.
- Komitet Obchodu z lona

\Komitetu Ratunkowego, weywa
- przeto -wszystkie towarzystwa
do udziału w tem wielkiem świę-
cie narodowem, powołując mę
na konstytucje
grup, które nakazują nam upa-
miętniać i święcić wielkie rocz-
nice narodowe.
- Cala Polska Demokratyez-

na tu na obczyźnie i w Polsce
uroczyście obchodzi ten wieko-
pomny dzień Czynu Zbrojnego
owocem którego mamy ,dziś
Niepodlegle Państwo Polskie, z
każdym rokiem silniejszei lo-
piej gospodarowane.
- W Newarku obchód tej

wielkiej rocznicy, odbędzie się w
niedzielę, dnia 17-go sierpnia
1924 roku, w Polskim Parku,
przy 16th St, i Speedway Ave.
Ponieważ program obchodu roz-
pocznie się o godzinie 3-ej pun-
ktualnie, przeto _towarzystwa
proszone są o przybycie na
miejsce, nnmfnme) o godzinie
2:80 po południu, Towarzy-
twa udadzą się na miejsce ob-
odu wprost ze swych kwater

uchylić kornie czoła przed zwy-

cięzcami, a, poległym w obronie

Ojczyzny braciom, złożyć cześć!

Za Newarski Kom. Ratunkowy:

KOMITET OBCHODY.

< WILMINGTON, DEL.

Obywatele i Obywatelki!

Dnia 6-go sierpnia 1914 roku,

wybiła godzina do czynu; pow.

stał duch w Narodzie Polskim,

tysiąc piersi wydało okrzyk: -

Niech żyje wielka i Niepodległa

Polska! I wyruszyli w bój pod

dowództwem najukochańszego

Wodza Józefa Piłsudskiego, aby

walczyć i umrzeć za wolność oj-

czyzny.

Od tego czasu dużo się zmie-

niło. Ojczyzna nasza powstała

z grobu, lecz niejeden, który

przyczynił się do powstania Oj-

czyzny padł w walce. Inni cho-

ciaż żyją, są zapomniani przez

społeczeństwo.

Aby więc, uczcić ten dzień hi-

storyczny i dddać cześć

cielowi Polski, Marszałkowi.J6-

zefowi Piłsudskiemu i Jego bo-

haterskiej armji, Gmina miejs-

cowa Z. N. P, urządza uroczysty

Obchód Sierpniowy, dnia 23-go

sierpnia br., o godzinie 7:30 wie

czorem, na sali Kasy chorych,

przy Adams i Chestnut ulicy, na

którym przemawiać będzie reda-

ktor Nowego Świata, S. T, Ha-

czyński i inni, |

Do współudziału zapraszamy

całą polonię. - Wstęp wolny.

Za Komitet Obchodu:

Bron. Rotepel.

   

Wspaniały Obchód Sierpnio-

wy w Passaic, N. J.

Uroczystość zagaił ob. Szle-

giel o godzinie 8:15, krótkiem

przemówieniem. Duża sala oraz

galerja Domu Ludowego ledwie

że zmieściła zebraną publicz-

ność, która przyszła oddać hołd

Twórcy Czynu Zbrojnego, Józe-

fowi Piłsudskiemu, jak również

Jego nieśmiertelnym Legjónom.

Z kolei ob. Szlegiel powołał pre

zydjum uroczystości oraz przed

stawicieli towarzystw, które bra

ły udział w obchodzie. - Na

estradzie zajęli miejsca nastę-

pujący obywatele? Leon Bak,

St. Duda i M. Rutkowski-Tow.

św, Stanisława, B. M.;

Jan Bednarz - Tow. „Triumi" ;

M. Rosoł - Tow. „Nowe Życie" ;

K. Ozga, Polski Un. Ludowy;

H. Liwaez - Pol. Szkoła Tech.;

J. Broda - Pol. Rob, Kasa Ch.;

M. Kulpa - Koło Wyzwolenia.

Poczem ob. Ozga jako przewo-

dniczący powołał p. Janinę

Szczygiel, która odśpiewała solo

pieśń „Witaj wolna Polsko", za

co została nagrodzona oklaska-

mi. Deklamację „Pogrzeb Uła-

na", wygłosiła z werwą panna

H, Molicka, za .co również pobli-

czność nagrodziła ją oklaskami.

Następnie przewodniczący po

wołał ob. H, Liwacza do wygło-

szenia mowy. Ob. Liwacz blisko

w godzinnej swej mowie skreślił

szkie historycnzy dnia 6 sierp.

nia, Mowa ob. H. Lrwacza byla

przerywana i oklaska-

ml. W atrakeie, kiedy ob. H, Li-

wacz składał hołd Czynowi Zbroj

nemu, bohaterowi powstania J6

zefowi Piłsudskiemu, kadrom Le

gjonowym oraz wszystkim tym,

którzy walczyli o wolną i niepo-

dległą Polskę, zerwała się bu-

rza oklasków, którym końca nie

było. Tu publiczność samorzut-

nie zerwała się na nogi, co świad

czy, że patrjotyczna passalkow

ska polonja głęboko odczuła zna

czenie momentu sierpniowego.

Podczas przerwy zarządzono

kolektę, która przyniosła $74.65.

Imienną kolektę złożyli

Chór Jana Galla ..

J. Bednarz ..

H. Liwace .

K. Orga

J. Szlegiel .

M. Kulpa

W. Małysa .

    

  

  

 

 

A. Sadowski ..

F, Lukomaki

1.00

   

| byt na wilegiaturze podmiej-

skiej.
Interesy do sprzedania

(Business: Opportunities)

  

  

 

  

J. Broda . * Najgorliwszymi _tępicielami

8. Baran .50

|

wron są cudzoziemcy, uprawia- rem

Za zajęcle sue kaleką, Oraz

|

jący tępienie dla sportu. o Hem/m

przypi , należy
r- z

się naszym zacnym paniom po- |(auezyeie staraz, udateie w do- l "fit?s
aaa i acera z- .. sin

dziękowanie.
Chór Jana Gala odśpiewał

pieśń „Wiosna", za co publicze
ność obdarzyła dzielną drużynę
śpiewaczą oklaskami. Na bis
śpiewał solo Zgryz, za co rów-
nież obdarzony został oklaska-
mi.
Poczem przewodniczący powo

lat d wy in mowy progra

  tarenny,
pny-(gpu)"Je spergiaics.
iekcje osobno. pojedyczo, - nikt
nie Jost krepowany. - Również
zalniwia sprawy w pisaniu n.m-
podań 1 dokumentów wi

Zdolność dobrej wymo-
Mil-ln cartania 1 popraw.

zego pla to główne warunki.

   

   
mowej redaktora Nowego Świa
„ta, ob, S. T. Haczyńskiego. Ob.
Haczyński w swej pięknej mo-
wie zcharakteryzował okres hi-
storyczny, począwszy od upad-
ku powstania 63 roku, aż po dzi
siejszy dzień, podkreślając sil.
nie znaczenie bohaterskiego Czy
nu Józefa Piłsudskiego, Jego u-

 

 

 

B |Ice Cream Parlor
is" idaOranPRInek, z powodu
mo zalonienia,

 

 

 

BLE z dwóch pokoji doTMS: rent 916. 071 Pani
urth St, Second FI 

do sprzedanie, crow tygo:

 
  

 

 

Naprawiam obuwie dobrzei
tanio, i proszę o poparcie

interesu:

J. SZWEDOWSKI

 

| raze Pp. płoć 3, Obrembski,E. SZAMINSEI "Fad so, Aas dd KCR"tne
217 East 10 ulica, New York 0g ,y )
Pomiędsy Firat 1 Second Ave. v Hemprten

Bnkery dsr LindonA» . Mempatead,
1.5 Gie)

Dr b O ł + PIERWEZORZEDIEIX I:lon ne (Mum
. budyn a

obne Ugłoszenia „PR"VN: %.
dobrem poloteniu

powodu innego Intersil
080

  

Tin
Cus, J.

  

cle na
skiedzie sstuczne i cleto kwiaty, r

dam tanio z powodu budowya
TM" sank ringe Ave, Noa lind

do sprzedanie, dobra in

  

dział w prac-ud! przygotowaw- 385 East Sth Street wT.218" "w

bZ’YCh’ * wręszcle narodzmy DEL HHTAURALJA 1 Lunch Room, (856
nej wolności Narodu Polskiego . New Hone Gonase B8 ditt

" *-, 5 Praca dla Kobiet taaFa miesięcenie: 4 are
w Zjednoczone) i :niepodleglej (Help W. glego interes lub praying ”nam""

Polsce. P ob. Haczyń- anted Female) 
skiego za jego przemówienie wy

nagrodziła rzęsistemi oklaska-

mi.

Następnie odegrał solo - na

skrzypcach młody śrtysta nasz

Stasio Mikołajew, za co również

publiczność nagrodziła go okla-

skamx z
Ostatni punkt programu wy

pełnił znany artysta ob. F. Łu-
komski, który deklamował „Re-
dutę Piłsudskiego". Oklaskom
nie było końca i ob. Łukomski,
musiał trzykrotnie występować
na żądanie publiczności. .

W końcu przewodniczący dzię
kując wszystkim, którzy się w
jakikolwiek sposób przyczynili
do urządzenia Obchodu, zamk
nął uroczystość o godzinie 10.45
wieczór,
Mimo nieznośnego upału i wiel

kiej liczby dzieci na sali, pano-
wał wzorowy nastrój tak, że ani
jednego razu spokój na sali nie
został niczem zakłócony.

Jan Bednarz, sekretarz.

 
PIERWSZY POMNIK SIEN-
KIEWICZA W POLSCE

WARSZAWA, dnia 57 z. m.
w niedzielę odbyło się w Kamień
cu pod Gdynią odsłonięcie pom-
nika popiersia Henryka Sien-
kiewicza.

Jest to
skromny
Trylogii.

pierwszy, choclaż
pomnik, dla Twórcy

ZARZĄD MIASTA KONSAN-
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Interesy do sprzedania
(Burinese Opportunities)

 

BUCZERNIA do sprzedania. w pole
„podej poza Totl w

45 lexae na tre   
 
Canby Cigar 1 Stationary, siden.

stacji cieśwtoru, w ruchilwej mmm
cy, ozynoz 325. Centylko 3218

"Jon.
Canby store sorzedan a u inne:

go interem z a«konmi ji
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REOCz co
c Tear Store Interes dobesp pro-

aio. 62
atK

CANDY Store do spratdania opor
iy. rent 130, mierięcanie, lesie na dna

1 pt roku dwa pie r i 20
kobnia,"601 Fotrck" Rys prodkiyow

Y G
. Stationary Btore: do, sprzeda-

&acarpy
nie: tant rent, twa pokoje.

C. Bayonne, N
 

Cream Parlor
reece

Aml are mn
“anow
Rian], a

CANDY, Stationary. Tce
X poleie, dzielnicy, na

parku
nmt,
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www
 

 

 

 

CANDY ‘Sure a: ].W!;5d:nćlf dłu!!
r „ ret,TYNOPOLA WALCZY .ane,crter poka een dire

Z WRONAMI Cal Store, do sprzedania w rusko-
panne:Sealeo remi tonego in:

- < 2 |ie Third Ave, South Brogi:
Dla i d

CANDY s di w dobrejprzedmreść od rozmnożonej pla |CANDYStaętudo Tw cainhg
gi wron, zarząd miasta rozdaje |New York Tim's rh %..x
mieszkańcom proch i śrut. Mie-
szkańcy, którzy bwrą amunicję
i nie wywiązują się z obowlgz-
ku, opłacają ustanowioną karę
pieniężną. - Olbrzymia |liczba
wron zrządza szkody w ogro-
dach, zanieczyszczając wodę, tę-
pi kurczęta na przedmieściach i
nadewszystko uniemożliwia po-
 

FILADELFJA 1 OKOLICE!

B ść Oddz. S-ty Z. S. P.

_ Bardzo ważne posiedzenie od:
działu 5 Z. S. P. odbędzie się w
niedzielę, dnia 17 sierpnia b. r.,
o godzinie 10 rano, w Domu Pol
skim, 211 Fairmount Ave, ,

Wiele ważnych spraw jest do
załatwienia -" Głosowanie nad
referendum 1 t d przeto pro-

  

cayby  gtormm po.
w vorst) 2ole.

Jay s Not
an sthier, brook
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